Дело № 1-117/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кировград 08 ноября 2018 года

Кировградский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Савицких И.Г., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г.Кировграда Степановой К.М. и ФИО1, прокурора г.Кировграда Титова А.В., ст. помощников прокурора г.Кировграда Бондарчук О.В. и ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника подсудимого - адвоката а/к № 1 г.Кировграда СОКА АПСО ФИО4, представившего ордер № 113903 от 25.06.2018г. и удостоверение № 1424, имеющего регистрационный № 66/1055 в реестре адвокатов Свердловской области, 

подсудимой Бурейко Ю.А.

защитника подсудимой – адвоката адвокатской конторы № 1 г.Кировграда СОКА АПСО ФИО5, представившего ордер № 084676 от 26.06.2018г. и удостоверение № 1723, имеющего регистрационный № 66/1614 в реестре адвокатов Свердловской области,

при секретаре Романовой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не работающего, зарегистрированного в г.Кировград 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 22.11.2017 года,

Бурейко Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающей по адресу: г.Кировград 

<

адрес>, ранее не судимой, содержащейся под стражей с 26.07.2018 года,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и Бурейко Ю.А. совершили три эпизода незаконного сбыта наркотических средств совершенного группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а также два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств совершенного группой лиц по предварительному сговору в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

В конце октября 2017 года, точное время следствием не установлено, Бурейко Ю.А. и ФИО3, находясь в квартире 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконные приобретение, хранение и в дальнейшем незаконный сбыт наркотического средства по предварительному преступному сговору, в крупном размере, при этом Бурейко Ю.А. и ФИО3 распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым Бурейко Ю.А. и ФИО3 совместными действиями должны приобрести наркотическое средство в крупном размере у неустановленного следствием лица, расфасовать наркотическое средство на разовые дозы, при этом добавить в наркотическое средство спирт и табак, после чего совместно, незаконно сбыть указанное наркотическое средство Ф.А.А. за 500 рублей.

В конце октября 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО3, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и в дальнейшем незаконный сбыт наркотического средства, действуя согласно ранее достигнутой с Бурейко Ю.А. договоренности, находясь в квартире 

<

адрес>, при помощи сотового телефона марки «Samsung» марки GALAXY YOUNG 2 IMEI: № с абонентским номером №, через Интернет-магазин «@JWRC_BOT» связался с неустановленным следствием лицом и договорился о незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере. В тот же день, в неустановленное следствием время, Бурейко Ю.А., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли, через терминал экспресс-оплаты, расположенный в магазине «Дионис» но адресу: 

<

...>, перевела денежные средства в сумме 500 рублей на номер QIWI кошелька №, принадлежащий ФИО3 Затем ФИО3, находясь в квартире 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 1500 рублей со своего номера QIWI кошелька на неустановленный счет за заказанное ими наркотическое средство.

Затем в тот же день, в неустановленное следствием время, ФИО3 получив на свой сотовый телефон «Samsung» марки GALAXY YOUNG 2 IMEI: № с абонентским номером № смс-сообщение с адресом места «закладки» наркотического средства, а именно: Свердловская область, г.Нижний Тагил, в районе Красного Камня в гаражах ГСК, точное место следствием не установлено, Бурейко Ю.А. приехала совместно с ФИО3 на не установленном автомобиле такси в неустановленное следствием место в г.Нижний Тагил Свердловской области, где Бурейко Ю.А. и ФИО3 вышли из автомашины такси и умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, приобрели, а именно ФИО3, подняв «закладку» - сверток с синтетическим веществом 

<

данные изъяты>;

<

данные изъяты>, включенным в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017), массой не менее 1,08 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017) является крупным размером (справка об исследовании № 3080 от 28.10.2017, заключение эксперта № 4360 от 09.11.2017), и, держа указанный сверток в руках, стал незаконно хранить при себе. После чего, Бурейко Ю.А. и ФИО3 на том же автомобиле такси вернулись в 

<

адрес>, где, действуя совместно и согласованно, находясь по указанному адресу, разбавили приобретенное наркотическое средство - добавили спирт и табак, расфасовали в свертки из фольги, и продолжили незаконно, с целью дальнейшего сбыта хранить наркотическое средство в 

<

адрес>.

Далее, 27.10.2017 около 17:14 часов, Бурейко Ю.А. и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Ф.А.А. наркотического средства в крупном размере, действуя совместно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям, находясь в квартире 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыли, а именно ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой, а Бурейко Ю.А. передала в долг на сумму 500 рублей, из рук в руки Ф.А.А. сверток с синтетическим веществом - 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,08 грамма, что является крупным размером.

Данный сверток с наркотическим средством Ф.А.А. убрал к себе в левый карман надетой на нем куртки, где незаконно хранил при себе до момента его задержания сотрудниками транспортной полиции ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил - 27.10.2017 в 17:20 часов у 

<

адрес>. После чего Ф.А.А. был сопровожден сотрудниками транспортной полиции в опорный пункт полиции на ст.Невьянск ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 27.10.2017 в период с 18:05 часов по 18:45 часов, данный сверток с синтетическим веществом - 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,08 грамма, что является крупным размером, у Ф.А.А. обнаружен и изъят сотрудниками транспортной полиции при проведении в отношении него личного досмотра, из левого кармана одетой на нем куртки, и выведено из незаконного оборота.

Кроме того, в конце октября 2017 года, точное время следствием не установлено, Бурейко Ю.А. и ФИО3, находясь в квартире 

<

адрес>, имея преступный умысел, на незаконные приобретение, хранение и в дальнейшем незаконный сбыт наркотического средства по предварительному преступному сговору, в крупном размере, при этом Бурейко Ю.А. и ФИО3 распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым Бурейко Ю.А. и ФИО3 совместными действиями должны приобрести наркотическое средство в крупном размере у неустановленного следствием лица, расфасовать наркотическое средство на разовые дозы, при этом добавить в наркотическое средство спирт и табак, после чего совместно незаконно сбыть указанное наркотическое средство Ф.А.А. за 500 рублей.

В конце октября 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО3, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и в дальнейшем незаконный сбыт наркотического средства, действуя согласно ранее достигнутой с Бурейко Ю.А. договоренности, находясь в 

<

адрес>, при помощи сотового телефона марки «Samsung» марки GALAXY YOUNG 2 IMEI: № с абонентским номером №, через Интернет-магазин «@JWRC_BOT» связался с неустановленным следствием лицом и договорился о незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере. В тот же день, в неустановленное следствием время, Бурейко Ю.А., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли, через терминал экспресс-оплаты, расположенный в магазине «Дионис» по адресу: 

<

...>, перевела денежные средства в сумме 500 рублей на номер QIWI кошелька №, принадлежащий ФИО3 Затем ФИО3, находясь в квартире 

<

адрес> перевел денежные средства в сумме 1500 рублей со своего номера QIWI кошелька на неустановленный счет за заказанное ими наркотическое средство.

Затем в тот же день, в неустановленное следствием время, ФИО3 получив на свой сотовый телефон «Samsung» марки GALAXY YOUNG 2 IMEI: № с абонентским номером № смс-сообщение с адресом места «закладки» наркотического средства, а именно: Свердловская область, г.Нижний Тагил, в районе Красного Камня в гаражах ГСК, точное место следствием не установлено, Бурейко Ю.А. приехала совместно с ФИО3 на не установленном автомобиле такси в неустановленное следствием место в г.Нижний Тагил Свердловской области, где Бурейко Ю.А., ФИО3 вышли из автомашины такси и умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, приобрели, а именно ФИО3 подняв «закладку» - сверток с синтетическим веществом: 

<

данные изъяты>, включенным в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017), массой не менее 0,91 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017) является крупным размером (справка об исследовании № 3141 от 03.11.2017, заключение эксперта № 4504 от 18.11.2017), и, держа указанный сверток в руках, стал незаконно хранить при себе. После чего, Бурейко Ю.А. и ФИО3 на том же автомобиле такси вернулись в квартиру 

<

адрес>, где, действуя совместно и согласованно, находясь по указанному адресу, разбавили приобретенное наркотическое средство, добавив спирт и табак, расфасовали в свертки из фольги. В начале ноября 2017 года, точная дата следствием не установлена Бурейко Ю.А. и ФИО3 незаконно приобретенное в октябре 2017 года наркотическое средство продолжили незаконно, с целью дальнейшего сбыта хранить в квартире 

<

адрес>.

Далее, 02.11.2017 в 12:15 часов, ФИО3, осуществляя задуманное согласно намеченному плану и распределенным ролям, в телефонном разговоре с Ф.А.А. предложил последнему приобрести у него наркотическое средство на сумму 500 рублей, при этом вернуть долг в сумме 2000 рублей. Ф.А.А. на данное предложение согласился.

В тот же день в 12:22 часов, Ф.А.А., получил от ФИО3 с абонентского номера № на свой сотовый телефон «LG-К100» с абонентским номером № смс-сообщение с указанием номера счета «QIWI кошелька №», принадлежащего ФИО3 В 13:13 часов Ф.А.А., достоверно зная, что Бурейко Ю.А. и ФИО3 продают наркотические средства, перевел денежные средства через терминал экспресс-оплаты, расположенный по адресу: 

<

...>, в сумме 2500 рублей, из них 500 рублей за заказанное им у ФИО3 наркотическое средство и 2000 рублей как возвращение долга.

После чего, 02.11.2017 около 13:35 часов, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, отправил с абонентского номера № Ф.А.А. на сотовый телефон «LG-К100» с абонентским номером №, смс-сообщение с местом «закладки» наркотического средства, а именно: «ул.40 лет Октября, дом 8 (школа), заходишь в школу, там сарай, за ним будка у двери в левом углу в красной изоленте».

Далее, 02.11.2017 около 14:00 часов, Ф.А.А. пришел по указанному в сообщении адресу, где Бурейко Ю.А. и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Ф.А.А. наркотического средства в крупном размере, действуя совместно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыли Ф.А.А., а именно ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой, а Бурейко Ю.А. собственноручно путем закладки у двери в левом углу будки за сараем возле школы, расположенной по адресу: Свердловская область, г.Кировград, ул.40 Лет Октября, 8, положила сверток с синтетическим веществом: 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,91 грамма, что является крупным размером.

Данный сверток с наркотическим средством Ф.А.А. убрал к себе в левый карман надетой на нем куртки, где незаконно хранил при себе до момента, когда 02.11.2017 в период с 16:20 часов до 17:10 часов в опорном пункте полиции на ст.Невьянск ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ф.А.А. данный сверток с синтетическим веществом: 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,91 грамма, что является крупным размером, добровольно выдал сотрудникам транспортной полиции, отказавшись от дальнейшего совершения преступления, наркотическое средство изъято и выведено из незаконного оборота. 

Кроме того, в конце октября 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО3, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и в дальнейшем незаконный сбыт наркотического средства, действуя согласно ранее достигнутой с Бурейко Ю.А. договоренности, находясь в квартире 

<

адрес>, при помощи сотового телефона марки «Samsung» марки GALAXY YOUNG 2 IMEI: № с абонентским номером №, через Интернет-магазин «@JWRC_BOT» связался с неустановленным следствием лицом и договорился о незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере. В тот же день, в неустановленное следствием время, Бурейко Ю.А., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли, через терминал экспресс-оплаты, расположенный в магазине «Дионис» по адресу: 

<

...>, перевела денежные средства в сумме 500 рублей на номер QIWI кошелька +№, принадлежащий ФИО3 Затем ФИО3, находясь в квартире 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 1500 рублей со своего номера QIWI кошелька на неустановленный счет за заказанное ими наркотическое средство.

Затем в тот же день, в неустановленное следствием время, ФИО3 получив на свой сотовый телефон «Samsung» марки GALAXY YOUNG 2 IMEI: № с абонентским номером № смс-сообщение с адресом места «закладки» наркотического средства, а именно: Свердловская область, г.Нижний Тагил, в районе Красного Камня в гаражах ГСК, точное место следствием не установлено, Бурейко Ю.А. приехала совместно с ФИО3 на не установленном автомобиле такси в неустановленное следствием место в г.Нижний Тагил Свердловской области, где Бурейко Ю.А. и ФИО3 вышли из автомашины такси и умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, приобрели, а именно ФИО3 подняв «закладку» - сверток с синтетическим веществом - 

<

данные изъяты>, включенным в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017) массой не менее 5,204 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017) является крупным размером (справка об исследовании № 3331 от 22.11.2017, заключение эксперта № 4786 от 27.12.2017 года), и, держа указанный сверток в руках, стал незаконно хранить при себе. После чего, Бурейко Ю.А. и ФИО3 на том же автомобиле такси вернулись в квартиру 

<

адрес>, где, действуя совместно и согласованно, находясь по указанному адресу, разбавили приобретенное наркотическое средство, добавив спирт и табак, расфасовали в свертки из фольги. В начале ноября 2017 года, точная дата следствием не установлена Бурейко Ю.А. и ФИО3 незаконно приобретенное в октябре 2017 года наркотическое средство продолжили незаконно, с целью дальнейшего сбыта хранить в квартире 

<

адрес>.

Далее, 21.11.2017 около 13:55 часов, в ходе проведения (в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности") оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, Ф.А.А., выступающий в роли «закупщика», достоверно зная о том, что Бурейко Ю.А. и ФИО3 занимаются незаконным сбытом синтетического вещества - 

<

данные изъяты>, не имея умысла на незаконное приобретение указанного наркотического средства, с целью изобличения преступной деятельности Бурейко Ю.А. и ФИО3, находясь у квартиры 

<

адрес>, обратился к ФИО3 с просьбой продать ему синтетическое вещество — 

<

данные изъяты>, на сумму 2000 рублей. ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и извлечение незаконных доходов, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений пригласил Ф.А.А. войти в указанную квартиру.

После чего, 21.11.2017 около 14:00 часов, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям, находясь в 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с целью незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, получив в качестве оплаты от Ф.А.А. денежные средства в сумме 2000 рублей, незаконно сбыл, передав из рук в руки Ф.А.А. упаковку из-под семечек «Белочка» с шестью свертками с синтетическим веществом - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,204 грамма, что является крупным размером.

21.11.2017 года в период с 14:35 часов до 15:05 часов, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств, Ф.А.А. упаковку из-под семечек «Белочка» с шестью свертками с синтетическим веществом - «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,204 грамма, что является крупным размером, добровольно выдал сотрудникам транспортной полиции в опорном пункте полиции на ст.Невьянск ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство изъято и выведено из незаконного оборота.

21.11.2017 года в 17:45 часов в ходе проведения ОРМ «наблюдение» ФИО3 и Бурейко Ю.А. задержаны сотрудниками транспортной полиции у 

<

адрес> и доставлены в опорный пункт полиции на ст.Невьянск ЛО МВД России на станции Нижний Тагил, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

21.11.2017 года в период с 19:30 часов по 21:20 часов в опорном пункте полиции на ст.Невьянск ЛО МВД России на станции Нижний Тагил, в ходе личного досмотра у ФИО3 в левом нагрудном внутреннем кармане одетой на него куртки обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, полученные от Ф.А.А. за незаконный сбыт шести свертков с синтетическим веществом - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,204 грамма, что является крупным размером.

Кроме того, в конце октября 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО3, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и в дальнейшем незаконный сбыт наркотического средства, действуя согласно ранее достигнутой с Бурейко Ю.А. договоренности, находясь в 

<

адрес>, при помощи сотового телефона марки «Samsung» марки GALAXY YOUNG 2 IMEI: № с абонентским номером №, через Интернет-магазин «@JWRC_BOT» связался с неустановленным следствием лицом и договорился о незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере. В тот же день, в неустановленное следствием время, Бурейко Ю.А., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли, через терминал экспресс-оплаты, расположенный в магазине «Дионис» по адресу: 

<

...>, перевела денежные средства в сумме 500 рублей на номер QIWI кошелька №, принадлежащий ФИО3 Затем ФИО3, находясь в 

<

адрес> перевел денежные средства в сумме 1500 рублей со своего номера QIWI кошелька на неустановленный счет за заказанное ими наркотическое средство.

Затем в тот же день, в неустановленное следствием время, ФИО3 получив на свой сотовый телефон «Samsung» марки GALAXY YOUNG 2 IMEI: № с абонентским номером № смс-сообщение с адресом места «закладки» наркотического средства, а именно: Свердловская область, г.Нижний Тагил, в районе Красного Камня в гаражах ГСК, точное место следствием не установлено, Бурейко Ю.А. приехала совместно с ФИО3 на не установленном автомобиле такси в неустановленное следствием место в г.Нижний Тагил Свердловской области, где Бурейко Ю.А. и ФИО3 вышли из автомашины такси и умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, приобрели, а именно ФИО3 подняв «закладку» - сверток с синтетическим веществом - 

<

данные изъяты>, включенным в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017) массой не менее 5,247 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017) является крупным размером (справка об исследовании № 3330 от 22.11.2017, справка об исследовании № 3332 от 22.11.2017, заключение эксперта № 4787 от 07.12.2017, заключение эксперта № 4788 от 27.12.2017 года) держа указанный сверток в руках, стал незаконно хранить при себе. После чего, Бурейко Ю.А. и ФИО3 на том же автомобиле такси вернулись в 

<

адрес>, где, действуя совместно и согласованно, находясь по указанному адресу, разбавили приобретенное наркотическое средство, добавив спирт и табак, расфасовали в свертки из фольги. В начале ноября 2017 года, точная дата следствием не установлена Бурейко Ю.А. и ФИО3 незаконно приобретенное в октябре 2017 года наркотическое средство продолжили незаконно, с целью дальнейшего сбыта хранить в 

<

адрес>.

Далее, 21.11.2017 около 17:40 часов, ФИО3, в 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт восьми свертков с синтетическим веществом - 

<

данные изъяты>, массой не менее 5,247 грамма, что является крупным размером, заранее неопределенному кругу лиц на территории г.Кировграда Свердловской области, с целью получения нелегального денежного дохода, согласно отведенной ему роли, спрятал семь свертков с наркотическим средством в левом боковом кармане одетой на нем куртки, и один сверток с наркотическим средством в подкладке с левой стороны одетой на нем куртки, и продолжил незаконно хранить их с целью дальнейшего сбыта.

Бурейко Ю.А. и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно намеченному плану и распределенным ролям, должны были реализовать, то есть незаконно сбыть заранее неопределенному кругу лиц на территории г.Кировграда Свердловской области, синтетическое вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,247 грамма, что является крупным размером. Однако Бурейко Ю.А. и ФИО3 не смогли до конца реализовать свой преступный умысел, по независящим от них обстоятельствам, так как 21.11.2017 в 17:45 часов, Бурейко Ю.А. и ФИО3 были задержаны сотрудниками транспортной полиции у 

<

адрес> напротив магазина «Монетка», расположенного 

<

адрес> в г.Кировграде Свердловской области и доставлены в опорный пункт полиции на ст. Невьянск ЛО МВД России на станции Нижний Тагил, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

21.11.2017 года в период с 19:30 часов до 21:20 часа в опорном пункте полиции на ст.Невьянск ЛО МВД России на станции Нижний Тагил, в ходе личного досмотра у ФИО3 в левом боковом кармане одетой на нем куртки обнаружены семь свертков с синтетическим веществом - 

<

данные изъяты>, массой каждый не менее 0,735 г, 0,690 г, 0,670 г, 0,320 г, 0,670 г, 0,760 г, 0,620 г, с учетом израсходованного в ходе предварительного исследования 0,03 г, общей массой не менее 4,495 грамма, и в подкладке с левой стороны одетой на нем куртки один сверток с синтетическим веществом - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,752 грамма, всего восемь свертков, общей массой 5,247 грамма, что является крупным размером. Наркотическое средство у ФИО3 изъято и выведено из незаконного оборота.

Кроме того, в конце октября 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО3, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и в дальнейшем незаконный сбыт наркотического средства, действуя согласно ранее достигнутой с Бурейко Ю.А. договоренности, находясь в 

<

адрес>, при помощи сотового телефона марки «Samsung» марки GALAXY YOUNG 2 IME1: № с абонентским номером №, через Интернет-магазин «@JWRC_BOT» связался с неустановленным следствием лицом и договорился о незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере. В тот же день, в неустановленное следствием время, Бурейко Ю.А., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли, через терминал экспресс-оплаты, расположенный в магазине «Дионис» по адресу: 

<

...>, перевела денежные средства в сумме 500 рублей на номер QIWI кошелька №, принадлежащий ФИО3 Затем ФИО3, находясь в 

<

адрес> перевел денежные средства в сумме 1500 рублей со своего номера QIWI кошелька на неустановленный счет за заказанное ими наркотическое средство.

Затем в тот же день, в неустановленное следствием время, ФИО3 получив на свой сотовый телефон «Samsung» марки GALAXY YOUNG 2 IMEI: № с абонентским номером № смс-сообщение с адресом места «закладки» наркотического средства, а именно: Свердловская область, г.Нижний Тагил, в районе Красного Камня в гаражах ГСК, точное место следствием не установлено, Бурейко Ю.А. приехала совместно с ФИО3 на не установленном автомобиле такси в неустановленное следствием место в г.Нижний Тагил Свердловской области, где Бурейко Ю.А., ФИО3 вышли из автомашины такси и умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, приобрели, а именно ФИО3 подняв «закладку» - сверток с синтетическим веществом - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,78 грамма, что является крупным размером (справка об исследовании № 231 от 26.01.2018, заключение эксперта № 322 от 03.02.2018 года), сверток с синтетическим веществом 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,88 грамма, что является крупным размером (справка об исследовании № 230 от 26.01.2018, заключение эксперта № 323 от 03.02.2018 года), сверток с синтетическим веществом 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,86 грамма, что является крупным размером (справка об исследовании № 229 от 26.01.2018, заключение эксперта № 321 от 03.02.2018 года) и держа указанные свертки в руках, стал незаконно хранить при себе. После чего, Бурейко Ю.А. и ФИО3 на том же автомобиле такси вернулись в 

<

адрес>, где, действуя совместно и согласованно, находясь по указанному адресу, разбавили приобретенное наркотическое средство, добавив спирт и табак, расфасовали в сверток из фольги. В начале ноября 2017 года, точная дата следствием не установлена ФИО3 и Бурейко Ю.А. незаконно приобретенное в октябре 2017 года наркотическое средство продолжили незаконно с целью дальнейшего сбыта хранить в 

<

адрес>.

Далее, в октябре 2017 года, более точное время в ходе следствия не установлено, Бурейко Ю.А. и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно намеченному плану и распределенным ролям, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному кругу лиц на территории г. Кировграда Свердловской области, с целью получения нелегального денежного дохода, спрятали один сверток с синтетическим веществом — 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,78 грамма, что является крупным размером, в «тайник», у основания куста, расположенного на расстоянии 13 метров от 

<

адрес>, один сверток с синтетическим веществом - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,88 грамма, что является крупным размером, в «тайник», у основания 

<

адрес>, один сверток с синтетическим веществом - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,86 грамма, что является крупным размером, в «тайник», у крыльца подъезда 

<

адрес>.

Бурейко Ю.А. и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно намеченному плану и распределенным ролям, должны были реализовать, то есть незаконно сбыть путем закладок заранее неопределенному кругу лиц на территории г. Кировграда Свердловской области, синтетическое вещество - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,78 грамма, массой не менее 0,88 грамма, массой не менее 0,86 грамма, что является крупным размером. Однако Бурейко Ю.А. и ФИО3 не смогли до конца реализовать свой преступный умысел, по независящим от них обстоятельствам, так как 21.11.2017 в 17:45 часов, Бурейко Ю.А. и ФИО3 были задержаны сотрудниками транспортной полиции у 

<

адрес>.

25.01.2018 года в период с 16:37 часов до 16:55 часов в ходе осмотра места происшествия, у основания куста, расположенного возле 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим веществом 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,78 грамма, что является крупным размером, и выведено из незаконного оборота.

25.01.2018 года в период с 17:09 часов до 17:19 часов в ходе осмотра места происшествия, у основания 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим веществом 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,88 грамма, что является крупным размером, и выведено из незаконного оборота.

25.01.2018 года в период с 17:35 часов до 17:55 часов в ходе осмотра места происшествия, у крыльца подъезда 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим веществом - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,86 грамма, что является крупным размером, и выведено из незаконного оборота.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам 

<

данные изъяты>, и его производных, а также всех смесей, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества, независимо от их количества, подлежащих контролю в Российской Федерации», является «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017).

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты>, и его производные, (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень), а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от их количества, массой свыше 0,25 грамма, является крупным размером (в редакции постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017).

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении нескольких эпизодов сбыта наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительном сговору и покушений на сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительном сговору не признал, указал, что сбытом наркотических средств занималась супруга Бурейко Ю.А., что от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции Российской Федерации.

При допросе 22.11.2017 года в качестве подозреваемого в присутствии защитника, ФИО3 показал, что с 2016 года он состоит в браке с Бурейко Ю.А., они с женой проживают по адресу: 

<

адрес>. Наркотические средства – курительные смеси он употребляет в течение полугода, приобретает их через интернет, для чего в интернет выходил со своего сотового телефона, наркотические средства забирал из тайников в г.Кировграде и других близлежащих городах, стоимость одного грамма курительной смеси составляла 400 рублей. Из тайников он забирал реагент наркотического средства, в дальнейшем дома делал концентрацию наркотического средства более слабым. Также наркотические средства употребляет его супруга, которая также приобретает их через интернет. Ему неизвестно продает ли она кому-нибудь наркотические средства. С Ф.А.А. он поддерживает дружеские отношения, ему известно, что Ф.А.А. также употребляет наркотические средства. 19.11.2017 года Ф.А.А. попросил его приобрести для него 10 грамм курительной смеси. Вечером 19.11.2017 года он вышел в интернет и на сайте заказал реагент наркотического средства массой 0,3 грамма за 4000 рублей, из которых 2000 рублей в дальнейшем ему должен был отдать Ф.А.А., а на 2000 рублей он собирался наркотическое средство оставить себе. После заказа ему пришло сообщение с адресом тайника в г.Нижнем Тагиле. 20.11.2017 года в вечернее время он такси съездил в г.Нижний Тагил, где из тайника забрал сверток из изоленты с наркотическим средством, вернулся домой, где изготовил курительную смесь около 20 грамм, часть из которого употребил. 20.11.2017 года в дневное время к нему домой пришел Ф.А.А., который передал ему 2000 рублей в счет оплаты за приобретенное им для него наркотическое средство, а он передал Ф.А.А. наркотическое средство, которое упаковал в сверток из фольгированной бумаги. После чего Ф.А.А. ушел. Около 17:00 часов домой пришла его жена, сказала, что они пойдут на прогулку, передала ему семь свертков из изоленты, не пояснив, что в данных свертках. Когда они с женой вышли из дома, то у него с собой были указанные выше свертки, а также 4000 рублей, из которых 2000 рублей ему передал за наркотическое средство Ф.А.А.. В 17:45 часов около 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в опорный пункт станции Невьянск, где в служебном кабинете в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане его куртки были обнаружены и изъяты семь свертков с наркотическим средством, содержащие вещество растительного происхождения коричневого цвета, которые были упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны и скреплены подписями присутствующих лиц. Он пояснил, что в данных свертках находится наркотическое вещество, которое ему передала жена для хранения 21.11.2017 года. Также в ходе личного досмотра у него из кошелька были изъяты 4000 рублей, из которых 2000 рублей были переданы ему Ф.А.А. в счет оплаты за наркотическое средство, которые также были упакованы, пакет опечатан, скреплен подписями. Также в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон «Самсунг Янг 2», который также был упакован в пакет, который был опечатан, скреплен подписями. Изъятое наркотическое средство он взял для временного хранения, сбывать данное наркотическое средство он не собирался, собирался отдать его жене (т.4 л.д.40-44).

В ходе очной ставки с Ф.А.А. 22.11.2017 года ФИО3 в присутствии защитника дал аналогичные показания, утверждая, что наркотическое средство он взял для временного хранения, сбывать данное наркотическое средство он не собирался, собирался отдать его жене, указал, что Ф.А.А. его оговаривает, пытаясь избежать уголовной ответственности за совершенное им преступление (т.4 л.д.45-50).

При допросе 25.01.2018 года в качестве обвиняемого, ФИО3 в присутствии защитника показал, что наркотические средства он и его жена Бурейко Ю. употребляли регулярно. Наркотики заказывала жена через интернет, он в приобретении наркотиков не участвовал. В последующем Ю. решила самостоятельно изготавливать наркотики, с целью чего через интернет заказывала реагент, самостоятельно оплачивала заказ, а потом сама забирала его из тайников. Ю. самостоятельно стала изготавливать наркотик, он в изготовлении наркотического средства участия не принимал, жена все делала сама: выпаривала, взвешивала, расфасовывала и упаковывала. Ему известно, что жена сбывала наркотики посредством распространения закладок в г.Кировграде, а также могла продать из рук в руке при встрече, за 1 грамм готового продукта она получала 500 рублей. 21.11.2017 года около 13:00 часов к ним в гости пришел Ф.А.А., который является потребителем наркотических средств и часто приобретал наркотики у его жены. С Ф.А.А. общалась его жена, о чем они разговаривали, ему неизвестно, но предполагает, что жена продавала Ф.А.А. наркотики. Он лично наркотиков Ф.А.А. не продавал и не передавал, но мог забрать у Ф.А.А. денежные средства. Он лег спать, когда проснулся, то они с женой пошли прогуляться на улицу, где были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него из левого кармана куртки было изъято семь свертков с наркотическим средством. Как они там оказались ему неизвестно, но он предполагает, что их подложила ему Юля. Также у него было изъято 4000 рублей, из которых 2000 рублей закупочные. Откуда они появились у него, ему неизвестно. Также указал на местоположение тайников, куда его жена положила наркотические средства (т.4 л.д.89-93).

В ходе проверки показаний на месте с участием ФИО3 25.01.2018 года обвиняемый в присутствии понятых указал места расположения тайников с наркотическими средствами: 

<

...>, подъезд № 4 в домофонном магните, г.Кировград, пересечение улиц Лермонтова - 40 Лет октября, около дома № 56, у бетонного колодца, г.Кировград, ул.40 Лет Октября, 20 куст у дороги, г.Кировград, ул.40 Лет Октября, 8 заброшенная школа, у забора средняя стойка, верхний профиль, 

<

...>, магазин одежды, около крыльца за трубой, 

<

...>, первый подъезд у лесенки, объяснив, как проехать по указанным им адресам. Проследовав по указанным адресам совместно с обвиняемым и понятыми, были обнаружены тайники с наркотическими средствами по адресам: г.Кировград, ул.40 Лет Октября, 20 у основания куста в снегу, у основания стены дома № 57 по ул.Свердлова г.Кировграда со стороны ул.40 Лет Октября, у основания ступеней, ведущих в подъезд № 4 дома № 66 по ул.Свердлова с правой стороны (т.4 л.д.94-103). 

При допросе 21 февраля 2018 года в качестве обвиняемого в присутствии защитника ФИО3 указал, что он употреблял наркотические средства – курительные смеси, которые приобретал через интернет сайты с целью личного употребления. Через некоторое время его жена Ю. стала самостоятельно изготавливать наркотическое средство – курительную смесь, реагент для которого они приобретали через интернет-магазин. Он употреблял наркотик, изготовленный Ю., но сам сбытом наркотического средства не занимался. Ю. наркотическое средство расфасовывала и упаковывала оп разовым дозам, все это она делала без его участия. 27.10.2017 года в вечернее время когда он находился дома с женой по адресу: 

<

адрес>, то к ним пришел Ф.А.А., который общался с Ю., он к Ф.А.А. из комнаты не выходил, о чем между ними был разговор, он не слышал. Позднее Ю. пояснила ему, что Ф.А.А. занял 2000 рублей, ему не известно передавала ли Ю. Ф.А.А. наркотические средства. 02.11.2017 года в дневное время, когда они с Ю. находились дома по адресу: 

<

адрес>, когда ему позвонил Ф.А.А., который спросил есть ли у него наркотики для него, то он передал трубку Ю., поскольку сбытом наркотических средств он не занимается. Ю. пообещала Ф.А.А. помочь в приобретении наркотиков, скинула ему смс с номером киви-кошелька, пояснив, что стоимость наркотического средства будет составлять 500 рублей. Потом Ю. отправила смс с адресом закладки, данный адрес ему неизвестен, он его не видел. Он никому наркотические средства не сбывал, приобретал их с целью личного употребления (т.4 л.д.107-110).

При проведении очной ставки с Бурейко Ю.А. 27.02.2018 года ФИО3 в присутствии защитника показал, что 27.10.2017 года в вечернее время к ним домой приходил Ф.А.А., который предложил ему употребить наркотические средства, но он отказался, после чего Ф.А.А. ушел. По факту 02.11.2017 года полностью подтвердил показания Бурейко Ю.А. 21.11.2017 года в обеденное время они с Бурейко Ю. находились дома по адресу: 

<

адрес>. К ним пришел Ф.А.А. с целью отдать ему долг в размере 2000 рублей. Ю. видела, как Ф.А.А. положил деньги на холодильник, после чего ушел. Он не помнит, брал ли он деньги в руки с холодильника. Затем около 17:45 часов они с женой пошли гулять. С собой у него было 7 свертков с наркотическим средством, которые он с целью хранения положил в наружный карман куртки, также у него с собой было 4000 рублей. Когда они вышли из дома, то около магазина «Монетка» были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отделение полиции на ст.Невьянск, где в ходе личного досмотра у него были изъяты свертки с наркотическим средством. Также пояснил, что 22.11.2017 года при допросе в качестве подозреваемого он давал неправдивые показания, так как находился в состоянии наркотического опьянения, 02.12.2017 года и 21.02.2017 года также давал неправдивые показания, поскольку забыл события тех дней (т.4 л.д.113-118).

При допросах в качестве подозреваемого 16.03.2018 года в присутствии защитника ФИО3 показал, что он с женой Бурейко Ю.А. употребляют наркотические средства, которые совместно приобретали через интернет сайты. Он приобретал наркотические средства с целью личного употребления без цели сбыта. Через некоторое время они стали изготавливать наркотическое средство – курительную смесь, реагент для изготовления приобретали также через интернет-магазин. Изготовленную наркотическую смесь расфасовывали, взвешивали и упаковывали по разовым дозам не более 1 грамма, и затем употребляли сами, сбытом наркотических средств он не занимался, ему неизвестно занималась ли сбытом наркотических средств Ю.. Но когда к ним приходил Ф.А.А., являющийся потребителем наркотических средств, то Ю. и Ф.А.А. о чем-то разговаривали, затем Ф.А.А. уходил. В конце октября 2017 года он по просьбе Ю. для приобретения реагента открыл «киви-кошелек» через телефон, денежных средств на счете было недостаточно, тогда Ю. положила на счет 500-600 рублей через терминал. После того как он оплатил заказ наркотического средства ему смс-сообщением пришел адрес закладки в г.Нижний Тагил. Он с Ю. на такси съездили на адрес закладки, откуда Ю. забрала реагент, после чего вернулись домой. Дома Ю. изготовила наркотическую смесь, взвешивала и расфасовала ее по разовым дозам в фольгу, а затем во фрагмент липкой ленты белого цвета либо во фрагмент прозрачной липкой ленты. В тот день у Ю. получилось около 25 свертков, при этом он Ю. не помогал. 28.12.2017 года им было заключено досудебное соглашение в рамках которого он указал на тайники с наркотическим средством по адресу: г.Кировград, ул.40 Лет Октября, напротив дома № 20 в сугробе, г.Кировград, основание стены дома № 57 по ул.Свердлова со стороны ул.40 Лет Октября, где находилось наркотическое средство, которое спрятала Ю., о чем ему стало известно из блокнота, который он нашел в одной из комнат квартиры. Обнаруженное наркотическое средство было изъято и упаковано в пакеты, которые были опечатаны. При изучении блокнота он увидел, что там написаны различные адреса в г.Кировграде, Ю. пояснила ему, что по данным адресам находятся тайники с наркотическим средством, которые сделала Ю.. Блокнот Ю. вела с сентября 2017 года. В блокноте было записано очень много адресов с тайниками, но он запомнил несколько, которые и указал в своем ходатайстве о заключении досудебного соглашения. В дальнейшем Ю. спрятала блокнот, а затем уничтожила, поскольку адреса тайников были записаны почерком Ю., по которому ее могли идентифицировать сотрудники полиции (т.4 л.д.120-125, 127-132, 134-139). 

При допросе 19 апреля 2018 года в качестве обвиняемого в присутствии защитника, ФИО3 дал показания в целом аналогичные ранее данным показаниям, указал, что он сбытом наркотических средств не занимался, приобретал наркотические средства для личного потребления, Ф.А.А. наркотики не сбывал. Ему известно, что сбытом наркотических средств занималась его жена Бурейко Ю., именно она сбыла 02.11.2017 года и 21.11.2017 года наркотическое средство Ф.А.А.. 21.11.2017 года, когда они с Ю. пошли гулять, то он положил с собой в левый боковой карман своей куртки 8 свертков с наркотическим средством с целью их хранения, а не с целью сбыта. После задержания их сотрудниками полиции данные свертки с наркотическим средством у него были изъяты. Кроме того, в квартире, где они проживали с Ю., после его задержания был произведен обыск, в ходе которого обнаружен и изъят салатник желтого цвета, в котором он хранил для личного употребления наркотическое средство, масса которого согласно заключению эксперта составила 0,04 грамма (т.4 л.д.169-176).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил свои показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, свои показания на очной ставке с Ф.А.А., частично подтвердил свои показания на очной ставке с Бурейко Ю.А. Настаивает на том, что ему не было известно о том, что у него в куртке находились несколько свертков с наркотическим средством, считает, что данные свертки ему подложила его жена Ю.. Также указал, что наркотическое средство изготавливал для дальнейшего личного употребления. Ф.А.А. попросил его приобрести наркотическое средство и упаковать наркотик на дозы. Деньги он взял у Ф.А.А. для того, чтобы приобрести наркотик Ф.А.А. и для себя лично. Не подтвердил свои показания в качестве подозреваемого от 22.11.2017 года, указав, что на момент его допроса он находился в состоянии наркотического опьянения.

Подсудимая Бурейко Ю.А. в судебном заседании вину в совершении нескольких эпизодов сбыта наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительном сговору и покушений на сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительном сговору признала полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции Российской Федерации.

При допросе 22.11.2017 года в качестве подозреваемой в присутствии защитника, Бурейко Ю.А. показала, 

<

данные изъяты>, они с мужем проживают по адресу: 

<

адрес>. Наркотические средства она употребляет периодически с 2005 года. Проживая с Бурейко, они совместно употребляли наркотическое средство под названием «скорость». У знакомых они увидели, как изготавливается наркотическое средство – курительная смесь и решили изготавливать его и сбывать его знакомым. Сначала они сбывали наркотическое средство только знакомым Бурейко, а затем общим знакомым. Реагент для изготовления наркотического средства они приобретали через интернет магазин, связывались с лицом, сбывающим реагент, посредством сотовых телефонов, деньги переводили сначала через платежные терминалы, а затем со своих киви-кошельков. Изымали наркотическое средство с мест закладки они вместе с мужем, наркотик привозили домой, табак и спирт для изготовления курительной смеси также покупали вместе. Изготавливал курительную смесь Бурейко сам, иногда она изготавливала ее вместе с ним. Затем они совместно расфасовывали и упаковывали наркотик по разовым дозам. Сбыт наркотиков они осуществляли из рук в руки, лица, приобретающие у них наркотики, переводили им деньги либо на их киви-кошельки, либо отдавали деньги в руки ей и Бурейко. В дальнейшем указанные деньги они тратили на бытовые нужды и на приобретение реагента для изготовления курительной смеси. Распоряжался деньгами Бурейко. 27.10.2017 года она наркотики Ф.А.А. не продавала. 21.11.2017 года к ним в квартиру пришел Ф.А.А., который ранее уже приобретал у них курительную смесь для личного употребления. Она в это время находилась в другой комнате. Она слышала, как Ф.А.А. передал Бурейко 2000 рублей, после чего Бурейко прошел в маленькую комнату, где она находилась, взял из полимерного мешочка с наркотическим средством, лежащего на столе, несколько свертков. Она поняла, что Бурейко передал их Ф.А.А., после чего Ф.А.А. ушел. Наркотическое средство они изготовили совместно 20.11.2017 года в вечернее время суток. Через некоторое время они с мужем собрались гулять. Перед этим они расфасовали оставшееся наркотическое средство и положили его в полимерный пакет. Бурейко кто-то позвонил и попросил о встрече. Бурейко взял оставшийся наркотик и убрал его к себе в одежду, куда именно, она не обратила внимание. Когда они вышли из дома, то около магазина «Монетка» были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отделение полиции на ст.Невьянск, где в присутствии понятых был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее был обнаружен изъят: телефон с сим-картами МТС и Мотив и зарядное устройство к телефону, которые были упакованы, упаковки скреплены печатями и подписями присутствующих, после чего составлен соответствующий протокол (т.4 л.д.234-236).

При допросе в качестве подозреваемой 02.12.2017 года в присутствии защитника Бурейко Ю.А. показала, что в конце октября 2017 года у них с ФИО3 закончились наркотические средства на продажу. А. сказал, что надо приобрести еще реагент для изготовления наркотика. Она сделала заказ через интернет, А., открыв свой киви-кошелек, увидел, что денежных средств для оплаты реагента не хватает, не хватало 500-600 рублей, так как для оплаты нужно было 1500 рублей. Он дал ей денег, она спустилась в магазин «Океан», находящийся с торца дома, в котором они проживали, и через терминал на киви-кошелек положила около 500-600 рублей, а затем поднялась домой. А. уже оплатил заказ наркотического средства и ждал адрес закладки. Через 5 минут пришел адрес места закладки, где то в центре г.Кировграда, после чего они на такси поехали на адрес, нашли закладку реагента, и на этом же такси уехали домой. Дома А. стал изготавливать наркотическую смесь, изготовив наркотик, перемешал все в пластмассовой тарелке-салатнике, после чего они совместно расфасовали наркотик примерно по 1 грамму, готовые свертки складывали в свертки, у них получилось около 25 свертков. После чего они пошли спать. 02.11.2017 года днем на телефон А. позвонил Ф.А.А., разговор был короткий «поможешь, есть», А. или она сказали, чтобы Ф.А.А. скидывал деньги на номер киви-кошелька, после чего они пошли делать закладку. По ул.40 Лет Октября г.Кировграда есть старое здание школы № 7, за этой школой была будка, сарай, где она предложила в левом углу оставить закладку. А. на это согласился, передал ей сверток, после чего она бросила сверток в красной изоленте в левый угол будки у больших дверей. А. все это видел. После того, как пришло смс о зачислении денежных средств в сумме 500 рублей, она написала смс о месте нахождения закладки и отправила его Ф.А.А.. Так как Ф.А.А. не перезвонил, она считает, что он нашел закладку (т.4 л.д.243-246).

При проведении очной ставки с ФИО3 27.02.2018 года Бурейко Ю.А. в присутствии защитника показала, 

<

данные изъяты>, они с мужем проживают по адресу: 

<

адрес>. Наркотические средства она употребляет периодически с 2005 года. Проживая с Бурейко, они совместно употребляли наркотическое средство под названием «скорость». У знакомых они увидели, как изготавливается наркотическое средство – курительная смесь и решили изготавливать наркотическое средство под названием «Куреха» и сбывать его знакомым. Сначала они сбывали наркотическое средство только знакомым Бурейко, а затем общим знакомым. Реагент для изготовления наркотического средства они приобретали через интернет магазин, связывались с лицом, сбывающим реагент, посредством сотовых телефонов, деньги переводили сначала через платежные терминалы, а затем со своих киви-кошельков. Изымали наркотическое средство с мест закладки они вместе с мужем, наркотик привозили домой, табак и спирт для изготовления курительной смеси также покупали вместе. Изготавливал курительную смесь Бурейко сам, иногда она изготавливала ее вместе с ним. Затем они совместно расфасовывали и упаковывали наркотик по разовым дозам. Сбыт наркотиков они осуществляли из рук в руки, лица, приобретающие у них наркотики, переводили им деньги либо на их киви-кошельки, либо отдавали деньги в руки ей и Бурейко. В дальнейшем указанные деньги они тратили на бытовые нужды и на приобретение реагента для изготовления курительной смеси. Распоряжался деньгами Бурейко. В конце октября 2017 года в обеденное время, когда они находились дома, позвонил Ф.А.А., который спросил дома ли они, сказав что придет к ним домой по адресу: 

<

адрес>, о чем еще говорил Ф.А.А., она не помнит. В вечернее время этого же дня к ним домой пришел Ф.А.А., который о чем-то поговорил с А. и ушел. Когда он ушел, то А. пояснил ей, что Ф.А.А. просил его продать ему наркотик, но так как у них отсутствовали наркотические средства, то А. ему ничего не продал. Через несколько дней к ним снова пришел Ф.А.А., который рассказал, что после того, как он ушел от них, его задержали сотрудники полиции, при нем в момент задержания находились наркотические средства. У нее Ф.А.А. в этот день денежных средств не занимал, ей неизвестно, занимал ли Ф.А.А. деньги у А.. Также в конце октября 2017 года у них с ФИО3 закончились наркотические средства на продажу. А. сказал, что надо приобрести еще реагент для изготовления наркотика. Она сделала заказ через интернет, А., открыв свой киви-кошелек, увидел, что денежных средств для оплаты реагента не хватает, не хватало 500-600 рублей, так как для оплаты нужно было 1500 рублей. Он дал ей денег, она спустилась в магазин «Океан», находящийся с торца дома, в котором они проживали, и через терминал на киви-кошелек положила около 500-600 рублей, а затем поднялась домой. Аннон уже оплатил заказ наркотического средства и ждал адрес закладки. Через 5 минут пришел адрес места закладки, где то в центре г.Кировграда, после чего они на такси поехали на адрес, нашли закладку реагента, и на этом же такси уехали домой. Дома А. стал изготавливать наркотическую смесь, изготовив наркотик, перемешал все в пластмассовой тарелке-салатнике, после чего они совместно расфасовали наркотик примерно по 1 грамму, готовые свертки складывали в свертки, у них получилось около 25 свертков. После чего они пошли спать. 02.11.2017 года днем на телефон А. позвонил Ф.А.А., разговор был короткий «поможешь, есть», А. или она сказали, чтобы Ф.А.А. скидывал деньги на номер киви-кошелька, после чего они пошли делать закладку. По ул.40 Лет Октября г.Кировграда есть старое здание школы № 7, за этой школой была будка, сарай, где она предложила в левом углу оставить закладку. А. на это согласился, передал ей сверток, после чего она бросила сверток в красной изоленте в левый угол будки у больших дверей. А. все это видел. После того, как пришло смс о зачислении денежных средств в сумме 500 рублей, она написала смс о месте нахождения закладки и отправила его Ф.А.А.. 21.11.2017 года она находилась дома, спала, А. также находился дома. Ей неизвестно приходил ли к ним Ф.А.А., продавал ли ему в этот день наркотик А.. Ей неизвестно находились ли у них дома наркотические средства, остались ли наркотические средства после их изготовления в конце октября 2017 года. Все наркотические средства хранились у А., где именно, ей неизвестно. Когда она проснулась, то А. ей рассказал, что к ним приходил Ф.А.А., который принес деньги – долг, который ранее занимал у А.. Около 17:00 часов А. кто-то позвонил, предложил встретиться, на что А. согласился. Она решила пойти с ним. А. попросил ее помочь запаковать оставшийся в салатнике табак – наркотическое средство. Они совместно расфасовали наркотическое средство на дозы по 1 грамму, у них получилось 5-6 свертков. Затем она стала одеваться и не видела, куда данные свертки положил А.. Когда они вышли из дома, то около магазина «Монетка» на ул.Лермонтова были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отделение полиции на ст.Невьянск, где в присутствии понятых был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее было изъято из сумки: пластиковая карта от сим-карты МТС, ее сотовый телефон МТС с сим-картой МТС и Мотив, зарядное устройство к телефону. Все изъятое было упаковано, опечатано, скреплено подписями присутствующих лиц, был составлен соответствующий протокол. 02.11.2017 года она давала другие показания, так как отходила от употребления наркотических средств (т.4 л.д.113-118).

При допросах в качестве подозреваемой 02.12.2017 года Бурейко Ю.А. в присутствии защитника дала показания аналогичные ранее данным показаниям. По факту сбыта наркотического средства Ф.А.А. 27.10.2017 года показала, что 27.10.2017 года Ф.А.А. пришел к ним домой по адресу: 

<

адрес>, в период с 16 до 17 часов, дверь Ф.А.А. открыл А., она видела как он передал Ф.А.А. один сверток с наркотическим средством. Она Ф.А.А. наркотики в этот день не продавала. Ф.А.А. за наркотиками к ним всегда приходил с деньгами, и она уверена, что в этот день он также купил наркотик, а не взял его в долг. Позднее им позвонила жена Ф.М.С. и сообщила, что Ф.А.А. был задержан сотрудниками полиции (т.5 л.д.2-5, 10-15).

При допросе в качестве обвиняемой 11.12.2017 года Бурейко Ю.А. в присутствии защитника вину в совершении трех эпизодов сбыта наркотических средств в крупном размере, приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере признала полностью, дала показания аналогичные ранее данным показаниям (т.5 л.д.27).

При допросе в качестве обвиняемой 11.03.2018 года Бурейко Ю.А. в присутствии защитника вину в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ признала частично, в целом по обстоятельствам совершения преступлений дала показания аналогичные ранее данным, однако уточнила, что она помогала ФИО6 в изготовлении и расфасовке наркотического средства только с той целью личного употребления, поскольку сама употребляет данное наркотическое средство. Она сбытом изготовленного наркотического средства не занималась, продажей наркотического средства занимался ее муж ФИО3, о данном факте ей известно от самого Бурейко. Также она видела один раз, как Бурейко продал наркотическое средство Ф.А.А.. Со слов Бурейко ей известно о том, что он осуществляет продажу наркотического средства из рук в руки, а также путем закладок. Лица, приобретающие у Бурейко наркотические средства для личного потребления, переводили деньги за наркотик либо на киви-кошельки, либо отдавала в руки Бурейко. Уточнила, что в конце октября 2017 года Бурейко ездил за наркотическим средством в г.Нижний Тагил, а не в г.Кировград, вместе с ним она за наркотическим средством с ним не ездила. Также уточнила, что 02.11.2017 года она действительно положила для Ф.А.А. сверток с наркотическим средством при указанных ею ранее обстоятельствах, но согласилась она его положить для того. Чтобы в дальнейшем его оттуда забрать для личного употребления, но Ф.А.А. ее опередил (т.5 л.д.40-45).

При допросе в качестве обвиняемой 21.04.2018 года Бурейко Ю.А. высказать свою позицию по предъявленному обвинению не пожелала, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ (т.5 л.д.64-66). 

В судебном заседании Бурейко Ю.А. показания на предварительном следствии в целом подтвердила, но указала, что допросы ее проходили с нарушением, при ряде допросов адвокат отсутствовал, в декабре 2017 года следователь ее не допрашивал, допросы проходили в январе 2018 года, при допросе 22.11.2017 года она находилась в состоянии наркотического опьянения. 

Проанализировав показания подсудимых Бурейко в судебном заседании, суд не исключает их из числа представленных доказательств, признанных достаточными, которые проверены и исследованы с учетом доводов сторон и совокупность которых подтверждает вину подсудимых в полном объеме предъявленного обвинения. Судом допрошены свидетели обвинения, в установленном ст.281 УПК РФ порядке с согласия сторон оглашены показания некоторых из них, которые свидетели суду подтвердили, поскольку детали забыли ввиду давности событий. Также исследованы не оспоренные сторонами письменные доказательства, в т.ч. документы и протоколы следственных действий, заключения экспертиз, где изложены имеющие значение для дела обстоятельства. Проверив показания подсудимых и версию защиты, суд оценил все доказательства в совокупности с учетом требований презумпции невиновности и приходит к выводу о достоверной доказанности виновности ФИО3 и Бурейко Ю.А. Такой вывод суда основан на следующих доказательствах, признанных допустимыми и относимыми, а их совокупность - достаточной, с достоверностью устанавливающей вину ФИО3 и Бурейко Ю.А. в пределах обвинения в объеме фактически установленных судом обстоятельств.

(по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства Ф.А.А. 27.10.2017 года)

Из показаний свидетеля Ш.Р.Ш. в судебном заседании и на следствии (т.3 л.д.184-186) следует, что он проходит службу в должности ст. оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на станции Нижний Тагил, с супругами Бурейко ранее не был знаком. К ним в отдел полиции поступила оперативная информация о том, что Бурейко причастны к сбыту наркотических средств потребителю наркотиков Ф.А.А., который незаконно приобретает и хранит наркотические средства – курительные смеси. Был указан примерный адрес, где он приобретает наркотики: 

<

адрес>. 27.10.2017 года в связи с поступившей оперативной информацией в период с 16:00 часов до 17:20 часов в отношении Ф.А.А. было проведено ОРМ «Наблюдение», в котором принимали участие он и начальник ОКОН ЛО МВД России на станции Нижний Тагил И.А.В.. Ф.А.А. был принят под наблюдение в 17:14 часов. Ф.А.А. прошел в 

<

адрес>, 17:18 часов он вышел из подъезда, после чего был ими задержан и доставлен в отделение полиции на ст.Невьянск, где в им присутствии понятых был проведен личный досмотр Ф.А.А., в ходе которого из левого кармана куртки последнего обнаружен и изъят один сверток фольги серебристого цвета с веществом растительного происхождения – наркотическим средством, отнесенным к курительным смесям. Ф.А.А. пояснил, что приобрел его у Бурейко Ю.А.. Изъятое вещество было упаковано в пакет, пакет опечатан, скреплен печатями и подписями присутствующих.

Свидетель З.Е.В. суду показал, что проходит службу в должности оперуполномоченного уголовного розыска ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил. Со слов коллег ему известно, что 27.10.2017 года в г.Кировграде был задержан Ф.А.А., у которого в ходе личного досмотра обнаружена наркотическое средство - курительная смесь, которое он, со слов Ф.А.А., приобрел у Бурейко Ю.А..

Свидетель Ф.А.А. суду показал, что знаком с Бурейко, он неоднократно приобретал у Бурейко наркотические средства. Наркотики он приобретал по месту жительства Бурейко по адресу: 

<

адрес>. В октябре 2017 года он также приобрел наркотическое средство у Бурейко Ю., после чего был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции на ст.Невьянск, где в присутствии понятых был проведен его досмотр, входе которого у него в правом кармане штанов был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, которое было упаковано в пакет, пакет был опечатан. Сотрудникам полиции он пояснил, что наркотическое средство приобрел у Бурейко Ю.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля с согласия сторон оглашены показания Ф.А.А. на предварительном следствии (т.3 л.д.168-171), где свидетель показал, что на протяжении двух лет он употребляет наркотические средства – курительные смеси, которые приобретает из рук в руки у Бурейко Ю.А.. 27.10.2017 года после работы он с целью приобретения курительной смеси он пришел к Бурейко Ю. домой по адресу: 

<

адрес>. В квартире Ю. передала ему один сверток фольги, внутри которого находилось наркотическое средство - курительная смесь, и так как у него не было денег, то Ю. сказала ему, что он будет ей должен за наркотик 500 рублей. Он забрал данный сверток, положил его в правый карман куртки и пошел домой. По дороге домой он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отделение полиции на ст.Невьянск, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сверток с курительной смесью, который был упакован в бумажный пакет, который был опечатан и скреплен подписями его, сотрудников полиции и понятых, а также составлен соответствующий протокол, который он прочитал лично, замечаний у него не было. Он пояснил сотрудниками полиции, что наркотическое средство он приобрел у Бурейко Ю., также пояснил, что ему известно, что Бурейко Ю. делает закладки с наркотическими средствами по г.Кировграду. 

В ходе очной ставки с ФИО3 Ф.А.А. дал аналогичные показания (т.4 л.д.45-50). 

Данные показания Ф.А.А. подтвердил полностью.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ч.С.Н. суду показал, что на железнодорожном вокзале ст. Невьянск он был приглашен сотрудниками полиции понятым. В его присутствии был проведен досмотр молодого человека, в кармане куртки которого было обнаружена какая-то трава, которая была упакована, они поставили свои подписи. Подробностей в настоящее время не помнит.

Из показаний свидетеля Ч.С.Н. в ходе следствия (т.3 л.д.175-177) следует, что 27 октября 2017 года около 18:00 часов на ст.Невьянск он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого. В его присутствии и присутствии второго понятого, после разъяснения им прав был произведен личный досмотр Ф.А.А., в ходе которого у последнего в левом боковом кармане куртки был изъят сверток фольги серебристого цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, похожий на табак коричневого цвета, который был упакован в конверт, конверт опечатан и скреплен подписями. Замечаний ни у кого не было. Ф.А.А. пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел для личного потребления у знакомой женщины, проживающей по адресу: 

<

адрес>.

Ч.С.Н. пояснил, что не помнит свои показания в связи с болезненным состоянием, но подтвердил, что подписи в протоколе допроса поставлены им собственноручно.

Также в связи с неявкой в судебное заседание по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Ф.М.С. (т.3 л.д.172-174), где свидетель показала, что она является женой Ф.А.А. Около двух лет муж употребляет наркотические средства – курительные смеси. Ей известно, что наркотики ему продает Бурейко Ю.А., проживающая по адресу: 

<

адрес>. Муж ей говорил, что приобретает наркотики у Бурейко иногда бесплатно, иногда за деньги – за 500 рублей. Также ей известно, что Бурейко Ю. продает наркотики в городе на протяжении более пяти лет.

Вина ФИО3 и Бурейко Ю.А. по данному эпизоду обвинения также подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно: рапортом следователя СО ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил П.А.С. от 30.10.2017, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 11701009804020160, возбужденного 28.10.2017 по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ было установлено, что 27.10.2017 в период с 17:00 часов до 18:00 часов неустановленное следствием лицо у 

<

адрес> умышленно, незаконно сбыло Ф.А.А. сверток с веществом, содержащий производное 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством в крупном размере, общей массой не менее 1,08 грамма (т.1 л.д.90); копией рапорта начальника ОКОН ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил И.А.В. от 27.10.2017, согласно которому в 17:20 часов 27.10.2017 года при проведении ОРМ «наблюдение», им совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил Ш.Р.Ш. у 

<

адрес> задержан Ф.А.А., в ходе личного досмотра которого в левом боковом кармане куртки, обнаружен и изъят сверток фольги серебристого цвета, содержащим вещество растительного происхождения, Ф.А.А. пояснил, что изъятое у него вещество «курительная смесь» он приобрел у знакомого по фамилии Бурейко, из рук в руки в 

<

адрес> после 17:00 часов 27.10.2017 (т.1 л.д.93); копией протокола личного досмотра и изъятия от 27.10.2017, согласно которому 27.10.2017 в помещении опорного пункта полиции расположенного в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр Ф.А.А., в ходе которого у Ф.А.А. в левом нагрудном кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят один сверток фольги серебристого цвета, с находящимся в нем веществом растительного происхождения (т.1 л.д.118-121); копией справки об исследовании № 3080 от 28.10.2017, согласно которого вещество представленное на исследование, содержит 

<

данные изъяты>, масса представленного вещества составила 1,08 грамма, при исследовании израсходовано 0,06 грамма вещества (т.1 л.д.123); копией заключения эксперта № 4360 от 09.11.2017, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в двух бумажных свертках, содержит синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 1,02 грамма, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма представленного вещества (т.1 л.д.131-132); протоколом выемки от 15.11.2017, согласно которому следователем СО ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил П.А.С. из камеры хранения ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил произведена выемка конверта - вещественного доказательства по уголовному делу № с синтетическим веществом - 

<

данные изъяты>, массой 1,00 грамма (т.2 л.д.226-228); протоколом осмотра предметов от 15.11.2017, согласно которому осмотрен почтовый конверт с наркотическим средством, целостность упаковки конверта на момент проведения осмотра не повреждена (т.2 л.д.229-231); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.11.2017, - синтетического вещества - 

<

данные изъяты>, массой 1,00 грамм, упакованного в бумажный конверт белого цвета (т.2 л.д.232-234).

(по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства Ф.А.А. 02.11.2017 года)

Из показаний свидетеля Ш.Р.Ш. в судебном заседании и на следствии (т.3 л.д.203-206) следует, что 02.11.2017 года в 14:06 часов, когда он находился в отделе полиции, ему позвонил Ф.А.А., пояснивший, что он желает добровольно выдать наркотическое средство, так как решил отказаться от употребления наркотических средств. Он совместно с оперуполномоченным ОКОН З.Е.В. приехали в г.Кировград для встречи с Ф.А.А.. При встрече Ф.А.А. пояснил, что он не доверяет сотрудникам полиции г.Кировграда и опасается Бурейко. Они проследовали в отделение полиции на ст.Невьянск, где 02.11.2017 года в 16:20 часов в присутствии понятых Ф.А.А. добровольно выдал сверток красной изоляционной ленты, содержащий сверток фольги серебристого цвета, в котором находился сверток полимерной пленки со свертком фольги серебристого цвета с веществом растительного происхождения, которое было упаковано в пакет, опечатано, скреплено подписями. Ф.А.А. рассказал, что данное веществом он приобрел у ФИО3, что ранее он приобретал у Бурейко наркотические средства в долг, должен ему 2000 рублей. 01.11.2017 года и 02.11.2017 года Бурейко ему неоднократно звонил, требовал вернуть долг за наркотики, которые он приобретал ранее у него и его жены Бурейко Ю., поэтому Ф.А.А. решил вернуть долг и приобрести наркотик, на что Бурейко согласился. Ф.А.А. электронным платежом с использованием банка «Киви-кошелек» перевел Бурейко 2500 рублей на представленный смс-сообщением Бурейко номер счета. После оплаты Ф.А.А. от Бурейко пришло текстовое сообщение с указанием места закладки с наркотическим средством, откуда Ф.А.А. его забрал, после чего перезвонил ему. Также Ф.А.А. выдал кассовый чек произведенной оплаты на сумму 2500 рублей, показал в своем телефоне текстовое сообщение с номером счета и информацией о месте тайника с наркотическим средством. Также Ф.А.А. пояснил, что приобретал наркотики у Бурейко около двух лет. Ф.А.А. добровольно изъявил желание разоблачить Бурейко. Визуально выданный Ф.А.А. наркотик был аналогичен ранее изъятому у Ф.А.А.. Согласно справке об предварительном исследовании от 03.11.2017 года № 3141 вещество растительного происхождения, которое добровольно выдал Ф.А.А., является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,91 гр. 

Аналогичные показания в судебном заседании и на следствии (т.3 л.д.191-194) дал свидетель З.Е.В.. 

Из показаний свидетеля Д.С.А. в ходе судебного заседания и на предварительном следствии (т.3 л.д.198-202), которые свидетель подтвердил полностью, следует, что 02.11.2017 года около 16:15 часов, когда он находился на железнодорожном вокзале ст.Невьянск, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. В служебном кабинете в отделении полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками Ф.А.А. сообщил, что желает добровольно выдать наркотическое средство, достал из куртки сверток фольги серебристого цвета, в котором находился сверток полимерной пленки, где был сверток фольги серебристого цвета с веществом растительного происхождения, пояснив, что это наркотическое средство «табак». Ф.А.А. рассказал, что наркотическое средство он приобрел у Бурейко, что 01.11.2017 года и 02.11.2017 года Бурейко ему неоднократно звонил, требовал вернуть долг за наркотики, которые он приобретал ранее у его жены Бурейко Ю., поэтому Ф.А.А. решил вернуть долг в размере 2000 рублей и приобрести наркотик для личного употребления на сумму 500 рублей. Ф.А.А. электронным платежом с использованием банка «Киви-кошелек» перевел Бурейко 2500 рублей на представленный смс-сообщением Бурейко номер счета. После оплаты Ф.А.А. от Бурейко пришло текстовое сообщение с указанием места закладки с наркотическим средством, откуда Ф.А.А. его забрал. Изъятое наркотическое средство и чек были упакованы, опечатаны, скреплены подписями, замечаний не было. Также Ф.А.А. выдал кассовый чек произведенной оплаты на сумму 2500 рублей, показал в своем телефоне текстовое сообщение с номером счета и информацией о месте тайника с наркотическим средством.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ф.А.А. суду показал, что в ноябре 2017 года приобрел наркотическое средство у Бурейко. Он созвонился с кем-то из Бурейко, затем забрал наркотическое средство из закладки у школы № 7 по ул.40 Лет Октября г.Кировграда, наркотические средства лежали в электробудке. Он был должен Бурейко 2000 рублей, перевел плату за наркотическое средство. Взяв наркотическое средство, он уехал с сотрудниками полиции. В отделении полиции на ст.Невьянск добровольно выдал наркотик сотрудникам полиции. 

На предварительном следствии (т.3 л.д.187-190) Ф.А.А. пояснял, что после того, как в отношении него было возбуждено уголовное дело, он решил перестать употреблять наркотики. 01.11.2017 года и 02.11.2017 года ему неоднократно звонил ФИО6, требовал вернуть долг за ранее приобретенные у него и его жены наркотики, также намекнув, что у него есть наркотики для продажи. Он спросил у Бурейко, можно ли ему приобрести наркотик на 500 рублей, на что Бурейко согласился. Смс сообщением Бурейко выслал ему номер счета банка киви-кошелька, после чего после 13:00 часов он перевел на этот номер 2500 рублей, из которых 2000 рублей долг за ранее приобретенные наркотики, а 500 рублей за будущее приобретение наркотиков. Примерно в 13:30 часов от Бурейко поступило сообщение с указанием места нахождения закладки: «ул.40 Лет Октября, дом 8 (школа), заходишь за школу, там сарай, за ним будка у двери в левом углу в красной изоленте». Он прошел в указанное место, где нашел один сверток красной изоляционной ленты, забрал его и пошел домой. Но по дороге решил добровольно выдать наркотик сотрудникам полиции, с целью чего позвонил Ш.Р.Ш., рассказал об обстоятельствах приобретения наркотика, сообщил, что готов добровольно его выдать, а также разоблачить преступную деятельность семьи Бурейко. Около 15:30 часов Ш.Р.Ш. и еще один сотрудник полиции приехали в г.Кировград, после чего они все вместе поехали в отделение полиции на ст.Невьянск, где он в присутствии двух понятых добровольно выдал сверток с приобретенным у Бурейко наркотическое средство – курительной смесью. В свертке находился еще один сверток фольги, в нем сверток полимерной пленки, в котором сверток фольги с веществом растительного происхождения, очень похожим на то вещество, которое он ранее приобретал у Бурейко. Все это было упаковано в пакет, опечатано, на упаковке он и присутствующие поставили свои подписи. Также он добровольно выдал чек на сумму 2500 рублей, который был получен им при переводе денежных средств Бурейко, который также был изъят и упакован. Также он в своем телефоне показал полученное от Бурейко сообщения с номером счета банка киви-кошелька и месте нахождения закладки с наркотическим средством.

В ходе очной ставки с ФИО3 Ф.А.А. дал аналогичные показания (т.4 л.д.45-50). 

Данные показания Ф.А.А. подтвердил полностью.

Вина ФИО3 и ФИО6 по данному эпизоду обвинения также подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно: рапортом ст. оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил Ш.Р.Ш. от 03.11.2017, согласно которого, житель г.Кировграда, ФИО3, действуя умышленно в дневное время 02.11.2017 года через тайник, расположенный возле 

<

адрес>, осуществил незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 0,91 грамма, Ф.А.А. (т.1 л.д.146); рапортом ст. оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил Ш.Р.Ш. от 02.11.2017, согласно которого в 14:06 часов 02.11.2017, на ему позвонил Ф.А.А., в ходе телефонного разговора последний пояснил, что в дневное время 02.11.2017 он, находясь в г.Кировграде, у своего знакомого ФИО3 с целью личного употребления приобрел сверток, в котором находилось наркотическое средство курительная смесь, однако, последствие решил отказаться от употребления наркотических средств и совершения преступления связанного с незаконным хранением наркотического средства. Ф.А.А. желал осуществить добровольную выдачу незаконно хранимого у него наркотического средства. В 16:20 часов 02.11.2017, находясь в помещении ЛПП ст.Невьянск Ф.А.А. в присутствии двух не заинтересованных лиц, осуществил добровольную выдачу свертка красной изоляционный ленты, содержащий сверток фольги серебристого цвета, в котором находился сверток полимерной пленки содержимое которого сверток серебристого цвета с веществом растительного происхождения, пояснив, что добровольно выданное им вещество он приобрел у ФИО3 (т.1 л.д.147-149); протоколом личного досмотра и изъятия от 02.11.2017, согласно которому 02.11.2017 в помещении опорного пункта полиции сложенного в здании железнодорожного вокзала ст.Невьянск по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых Ф.А.А. добровольно выдал один сверток изоленты красного цвета, содержимое которого один сверток фольги серебристого цвета, внутри фольги фрагмент полимерной пленки, внутри которого сверток серебристого цвета с веществом растительного происхождения, коричневого цвета, сверток помещен в пакет и опечатан, из левого кармана куртки Ф.А.А. добровольно выдал кассовый чек № 10305 на сумму 2500 рублей, который был упакован и опечатан (т.1 л.д.153-160) протоколом осмотра документа от 07.11.2017, согласно которого осмотрен кассовый чек № 10305, упакованный в прозрачный полимерный файл (т.2 л.д. 236-239); постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 07.11.2017 - кассового чека № 10305 от 02.11.2017, изъятого в ходе личного досмотра Ф.А.А. (т.2 л.д.240-241); справкой об исследовании № 3141 от 03.11.2017, согласно которой вещество представленное на исследование, содержит 

<

данные изъяты>, масса представленного вещества составила 0,91 грамма, при исследовании израсходовано по 0,06 грамма представленного вещества (т.1 л.д.167); заключением эксперта № 4504 от 09.11.2017), согласно которому, вещество, представленное на экспертизу в двух бумажных свертках, содержит синтетическое вещество - 

<

данные изъяты>, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Иоссиской Федерации», масса вещества составила - 0,850 грамма, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма представленного вещества (т.2 л.д.91-92); протоколом осмотра предметов от 07.02.2018, согласно которому осмотрен конверт с наркотическим средством, поступивший после проведения экспертизы, целостность упаковки, конверта на момент проведения осмотра не повреждена (т.2 л.д.242-246); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу естественных доказательств от 07.02.2018 - синтетического вещества - 

<

данные изъяты>, массой 0,80 грамм, упакованного в бумажный конверт белого цвета (т.2 л.д.247-249); протоколом выемки от 14.02.2018, согласно которому произведена выемка детализации расходов для абонентского номера № за период с 15.10.2017 по 15.11.2017 сотового телефона марки «LG-К100» IMEI А: №, IMEI В: №, у свидетеля Ф.А.А. (т.3 л.д.3-7); протоколом осмотра предметов от 14.02.2018, согласно которому проведен осмотр детализации расходов для абонентского номера № за период с 15.10.2017 по 15.11.2017, сотового телефона марки «LG-К100» Ф.А.А. (т.3 л.д.8-23).

(по эпизодам незаконного сбыта наркотического средства Ф.А.А. и покушения на сбыт наркотического средства 21.11.2017 года)

Из показаний свидетеля Ш.Р.Ш. в судебном заседании и на следствии (т.3 л.д.212-216) следует, что 21.11.2017 года им совместно с сотрудниками полиции ЛО на ст.Нижний Тагил Е.Д.П., З.Е.В. и Ш.К.В. проведено ОРМ «Проверочная закупка» в целях изобличения преступной деятельности Бурейко Ю.А., проживающей по адресу: 

<

адрес>. В роли закупщика добровольно выступил Ф.А.А. В отделении полиции на ст.Невьянск в присутствии понятых Д.С.А. и М.Р.Х. был произведен личный досмотр Ф.А.А., в ходе которого запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов у Ф.А.А. обнаружено не было. После чего понятыми были осмотрены денежные средства для проведения закупки, номера купюр были сверены с их ксерокопиями и внесены в протокол, который был подписан участвующими лицами. Затем денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами: одной купюрой 1000 рублей, одной купюрой - 500 рублей, пять купюр по 100 рублей были переданы Ф.А.А.. Параллельно за домом, где проживают Бурейко, проводилось ОРМ «Наблюдение». Они проследовали в г.Кировград, где Ф.А.А. неоднократно пытался дозвониться до ФИО6, но телефон Бурейко был недоступен. Тогда Ф.А.А. предложил пройти к месту жительства Бурейко и приобрести наркотическое средство. После чего он с двумя понятыми и Ф.А.А. проехали во двор 

<

адрес>, где проживают Бурейко. С места, где они припарковались, был хорошо виден вход в четвертый подъезд дома, в котором проживают Бурейко. Ф.А.А. пошел на адрес, но не смог зайти в подъезд и тогда стал заглядывать в окна квартиры, расположенной на 1 этаже. Из окна ему кто-то махнул, Ф.А.А. открыли дверь, и он зашел в подъезд. Минут через пять Ф.А.А. вышел из подъезда и пошел в сторону ул.Лермонтова, они проследовали за ним, около магазина «Монетка» Ф.А.А. сел в машину и продемонстрировал им упаковку из-под семечек «Белочка», в которой находилось пять свертков прозрачной липкой полимерной ленты и один сверток черной полимерной ленты. Ф.А.А. пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он около 14:00 часов приобрел у ФИО6 После чего он с Ф.А.А. и понятыми проехали в отделение полиции на ст.Невьянск. Е.Д.П., З.Е.В. и Ш.К.В. остались наблюдать за домом Бурейко. В отделении полиции Ф.А.А. добровольно выдал приобретенные в ходе закупки шесть свертков с наркотическим средством. В пяти свертках липкой прозрачной пленки находились свертки фольги серебристого цвета с веществом растительного происхождения, в шестом свертке черной полимерной пленки находился бумажный сверток желтого цвета, также содержащий вещество растительного происхождения. Выданные свертки были помещены в пакет, который был опечатан и подписан присутствующими, составлен соответствующий протокол. После чего Ф.А.А. был осмотрен, ничего запрещенного у него обнаружено не было, после того также был составлен соответствующий протокол, замечаний и заявлений ни у кого из присутствующих не было. 21.11.2017 года примерно в 17:45 часов ему от З.Е.В. поступило сообщение о том, что в ходе ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> были задержаны супруги Бурейко. После задержания Бурейко были доставлены в отделение полиции на ст.Невьянск, где в отношении Бурейко в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО6 были изъяты денежные средства, в сумме 4000 рублей, 2 купюры достоинством 1000 рублей, 3 купюрами 500 рублей, 5 купюр достоинством 100 рублей. При сверке было установлено, что семь из этих купюр использовались при закупке наркотических средств. Также у ФИО6 в левом кармане куртки было обнаружено и изъято 7 свертков полимерной пленки с веществом растительного происхождения, из подкладки куртки один сверток с аналогичным веществом растительного происхождения. Также было обнаружено и изъято 6 сим-карт мобильной связи, мобильный телефон, банковская карта «МТС Деньги». Все изъятое было упаковано, пакеты скреплены печатями, где присутствующие поставили свои подписи. По поводу изъятого Бурейко пояснил, что вещество свертки с веществом ему положила его жена Бурейко Ю. и они принадлежат ей. Денежные средства, которые были использованы при проведении проверочной закупки, он получил от Ф.А.А. за переданные ему наркотики. У Бурейко Ю.А. в ходе личного досмотра запрещенных веществ и предметов обнаружено не было.

Свидетели З.Е.В. и Е.Д.П. в ходе судебного заседания и на следствии (т.3 л.д.207-211, 237-241) дали показания, аналогичные показаниям Ш.Р.Ш.. 

Из показаний свидетеля Д.С.А. в ходе судебного заседания и на предварительном следствии (т.3 л.д.198-202), которые свидетель подтвердил полностью, следует, что 21.11.2017 года он вместе с М.Р.Х. в качестве понятых принимали участие в ОРМ «Проверочная закупка». Они проехали в отделение полиции на ст.Невьянск, там находился Ф.А.А. Сотрудники полиции объяснили им, что будет проведена проверочная закупка наркотических средств Ф.А.А. у Бурейко, проживающих в 

<

адрес>. В их присутствии был произведен личный досмотр Ф.А.А., запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов у Ф.А.А. обнаружено не было. После чего они сверили номера купюр денежных средств для проверочной закупки с их ксерокопиями и внесенными в протокол. После этого деньги были переданы Ф.А.А., сумму денежных средств он не помнит за давностью событий. Затем они на машине Ш.Р.Ш. проследовали в г.Кировград, где Ф.А.А. неоднократно пытался дозвониться до ФИО6, но его телефон был недоступен. Тогда Ф.А.А. предложил пройти к месту жительства Бурейко и приобрести наркотическое средство. После чего они проехали во двор 

<

адрес>, где проживают Бурейко. С места, где они припарковались, был хорошо виден вход в четвертый подъезд дома, в котором проживают Бурейко. Ф.А.А. пошел на адрес, но не смог зайти в подъезд и тогда стал заглядывать в окна квартиры, расположенной на 1 этаже. Из окна ему кто-то махнул, Ф.А.А. открыли дверь, и он зашел в подъезд. Минут через пять Ф.А.А. вышел из подъезда и пошел в сторону ул.Лермонтова, они проехали за ним, около магазина «Монетка» Ф.А.А. сел в машину и продемонстрировал упаковку из-под семечек «Белочка», в которой находилось пять свертков прозрачной липкой полимерной ленты и один сверток черной полимерной ленты. Ф.А.А. пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он около 14:00 часов приобрел у ФИО6 После чего они проехали в отделение полиции на ст.Невьянск, где Ф.А.А. в их присутствии добровольно выдал приобретенные в ходе закупки шесть свертков с наркотическим средством. В пяти свертках липкой прозрачной пленки находились свертки фольги серебристого цвета с веществом растительного происхождения, в шестом свертке черной полимерной пленки находился бумажный сверток желтого цвета, также содержащий вещество растительного происхождения. Выданные свертки были помещены в пакет, который был опечатан и подписан присутствующими, составлен соответствующий протокол. После чего Ф.А.А. был осмотрен, ничего запрещенного у него обнаружено не было, после того также был составлен соответствующий протокол, замечаний и заявлений ни у кого из присутствующих не было.

Свидетель М.Р.Х. в ходе следствия (т.3 л.д.234-236) и в судебном заседании дал аналогичные показания. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ф.А.А. суду показал, что в ноябре 2017 года он принимал участие в качестве закупщика в ОРМ «Проверочная закупка» - приобретал наркотические средства у Бурейко дома по адресу: г

<

адрес>. ОРМ проходило в присутствии понятых, которые наблюдали за его действиями. Взяв наркотическое средство он уехал с сотрудниками полиции. В отделении полиции на ст.Невьянск добровольно выдал наркотик сотрудникам полиции. 

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля с согласия сторон оглашены показания Ф.А.А. на предварительном следствии (т.3 л.д.168-171), где свидетель показал, что он добровольно изъявил желание разоблачить преступную деятельность ФИО6 и его жены Бурейко Ю., и согласился принять участие в качестве закупщика наркотических средств в ОРМ «Проверочная закупка». 10.11.2017 года ему стало известно, что Бурейко съехали с квартиры по адресу: 

<

адрес> и проживают в квартире, принадлежащей Бурейко Ю.: 

<

адрес>, где продолжают продавать наркотики, о чем он сообщил Ш.Р.Ш.. 21.11.2017 года он принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении супругов Бурейко. Около 11 часов Ш.Р.Ш. приехал к нему и доставил его в отделение полиции на ст.Невьянск, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного законом у него обнаружено не было. Ему были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей, по одной купюре достоинством 1000 рублей и 500 рублей, пять купюр по 100 рублей. Данные денежные средства перед этим были осмотрены понятыми, сличены со ксерокопиями и номерами, занесенными в протокол. Также ему был разъяснен порядок действий при проверочной закупке. После чего они поехали в г.Кировград. Находясь в городе, он несколько раз пытался созвониться с Бурейко, однако телефоны у них были недоступны. Тогда он около 14:00 часов он пошел к Бурейко домой, зашел в четвертый подъезд 

<

адрес>, но дверь ему не открыли. Тогда он вышел из подъезда и заглянул в окно. ФИО6 увидел его и показал ему, чтобы он возвращался. Бурейко открыл ему дверь в подъезд, а затем впустил его в квартиру. Он попросил ФИО6 продать ему наркотик на 2000 рублей. Бурейко согласился, взял у него деньги, прошел в комнату, вернувшись, передал ему упаковку из-под семечек «Белочка», в котором находилось пять свертков прозрачной и один сверток черной полимерной пленки с наркотическим средством. Указанное наркотическое средство им было выдано сотрудникам полиции в присутствии понятых в отделении полиции на ст.Невьянск, после чего было упаковано, опечатано, заверено подписями присутствующих. После чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного законом при нем обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол.

В ходе очной ставки с ФИО3 свидетель дал аналогичные показания (т.4 л.д.45-50).

Данные показания Ф.А.А. подтвердил полностью. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель З.К.А. и в ходе следствия (т.3 л.д.242-245) показал, что 21 ноября 2017 года в вечернее время он вместе с незнакомым ему мужчиной по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО3 в отделении полиции на ст.Невьянск. В их присутствии сотрудники полиции спросили у Бурейко о наличии у него запрещенных веществ, на что Бурейко ответил, что у него в левом кармане куртки находится 8 или 9 свертков с наркотическим средством. В их присутствии сотрудниками полиции в указанном месте были обнаружены и изъяты 7 свертков полимерной пленки, в которых находилось вещество растительного происхождения. В подкладке куртки Бурейко был обнаружен еще один сверток с аналогичным содержимым. Также у Бурейко были обнаружены денежные средства в сумме 4000 рублей, при сверке купюр, семь из них совпали с номерами купюр, использованных в проверочной закупке. Кроме того у Бурейко были обнаружены и изъяты 6 сим-карт, мобильный телефон, банковская карта «МТС Деньги». Бурейко пояснил, что свертки с веществом ему положила в карман его жена Бурейко Ю.А., что данные свертки принадлежат ей. Денежные средства он получил от Ф.А.А. за переданные Ф.А.А. наркотики. Сотрудниками полиции все изъятое было упаковано, опечатано, на упаковке он и второй понятой поставили свои подписи. Также они расписались в протоколе личного досмотра, замечаний у него не было. На следующий день 22.11.2017 года он вместе со своим братом З.Д.А. принимали участие в качестве понятых в ходе обыска квартиры под 

<

адрес>, где проживают Бурейко. Обыск проходил в присутствии Бурейко Ю.А., которой сотрудниками полиции был задан вопрос о наличии в квартире запрещенных веществ и предметов. На что Бурейко пояснила, что на кухне находится тара, в которой выпаривались наркотические средства. После чего на кухне квартиры был обнаружен и изъят тазик желтого цвета с остатками порошкообразного вещества коричневого цвета, в верхнем ящике кухонного гарнитура – два флакона со спиртом, на кухонном столе – пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения темного цвета. В комнате № 1 было обнаружено и изъято приспособление для курения в виде трубки, в ванной комнате – электрические весы, в комнате № 2 – на подоконнике договоры об оказании услуг сотовой связи «МТС» в количестве 3 штук. Все изъятое было упаковано, опечатано, на упаковках все присутствующие поставили свои подписи. Бурейко Ю.А. пояснила, что все изъятое принадлежит ей и ее мужу ФИО3 По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, с которым все были ознакомлены, все присутствующие поставили свои подписи, замечаний ни у кого не было.

Свидетель З.Д.А. в судебном заседании и в ходе следствия (т.3 л.д.246-248) в участия его в качестве понятого при проведении обыска в жилище Бурейко дал аналогичные показания.

Вина ФИО3 и Бурейко Ю.А. по данным эпизодам обвинения также подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно: рапортом оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил Ш.Р.Ш. от 21.11.2017, согласно которому в 21.11.2017 им совместно с начальником на ст. Невьянск Е.Д.П., оперуполномоченным ОКОН ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил З.Е.В.., мл. оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил Ш.К.В. проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого гражданин Ф.А.А., выступающий в роли мнимого приобретателя наркотического средства, -21.11.2017 около 14 часов в 

<

адрес> у ФИО3 приобрел за 2000 рублей, выданные ему для проведения проверочной закупки, 5 свертков из прозрачной полимерной пленки, внутри каждого из указанных свертков находилось фрагмент фольги серебристого цвета, содержащий вещество растительного происхождения и 1 сверток из черной изоленты, содержащий внутри фрагмент бумаги желтого цвета с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.170); заявлением Ф.А.А. от 21.11.2017, согласно которому он добровольно без давления со стороны сотрудников ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил желает оказать помощь в изобличении граждан, которые занимаются незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д.189); протоколом личного досмотра лица выступающего в роли покупателя наркотического средства, в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 21.11.2017 согласно которого 21.11.2017 в 12:10 часов в линейном пункте полиции МВД России на ст.Невьянск по улице Попова, 8а в г.Невьянск Свердловской области в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр Ф.А.А., в ходе личного досмотра личного досмотра у Ф.А.А. обнаружено: паспорт гражданина РФ на имя Ф.А.А., телефон мобильный связи марки «LG» в корпусе темно-синего цвета, связка 12 ключей 1 из которых магнитный (т.1 л.д.190); протоколом осмотра и передачи денежных средств, ценностей, предметов от 21.11.2017, согласно которому 21.11.2017 в 12:30 часов в линейном пункте полиции МВД России на 

<

адрес> в целях документирования преступной деятельности ФИО3, жителя г.Кировграда Свердловской области с согласия Ф.А.А. в присутствии незаинтересованных лиц был произведен осмотр и описание денежных средств, всего купюр 7 штук на сумму 2 000 рублей, описанные и осмотренные денежные средства переданы Ф.А.А., для проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении жителя г.Кировграда ФИО3 (т.1 л.д.191-192); протоколом приема и осмотра добровольно выданного вещества и предметов, полученных при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 21.11.2017, согласно которому 21.11.2017 в 15:05 часов ст. оперуполномоченный ОКОН ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил Ш.Р.Ш. в линейном пункте полиции ЛО МВД России на 

<

адрес> принял у Ф.А.А., закупленное им при производстве ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес> 6 свертков полимерной пленки, в свертках внутри каждого из указанных свертков находилось фрагмент фольги серебристого цвета, содержащий вещество растительного происхождения и 1 сверток из фрагмента черной изоленты, содержащий внутри фрагмент бумаги желтого цвета с веществом растительного происхождения, изъятое упаковано и опечатано (т.1 л.д.195-196); протоколом личного досмотра лица выступающего в роли покупателя наркотического средства в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 21.11.2017, согласно которому 21.11.2017 в 15:30 часов в линейном пункте полиции ЛО МВД России на 

<

адрес> Ф.А.А. после приема и осмотра добровольно выданного вещества был досмотрен, в ходе осмотра предметов запрещенных законом в гражданском обороте не обнаружено, денежных средств не обнаружено (т.1 л.д.199); справкой об исследовании № 3331 от 22.11.2017, согласно которой вещество представленное на исследование, содержит 

<

данные изъяты> наркотическое средство, масса представленного вещества из 6 свертков составила 5,204 грамма, при исследовании израсходовано по 0,03 грамма из ого свертка, представленного вещества (т.1 л.д.201); заключением эксперта № 4786 от 07.12.2017), согласно которому вещество, представленное на экспертизу в 6 свертках, содержит синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общая масса представленном на экспертизу виде из 6 свертков 5,024 грамма, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,08 грамма вещества в представленном виде из каждого свертка (т.2 л.д.99-101); протоколом осмотра предметов от 21.12.2017, согласно которому осмотрен бумажный конверт с наркотическим средством после проведения экспертизы, в ходе осмотра упаковка не вскрывалась, целостность упаковки не нарушалась (т.3 л.д.34-37); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.12.2017, - 6 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 4,544 грамма, упакованных в конверт белого цвета (т.3 л.д.80-82); протоколом личного досмотра от 21.11.2017, согласно которому 21.11.2017 в 21:20 часов в линейном пункте полиции ЛО МВД России на 

<

адрес> был досмотрен ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято 7 денежных купюр на сумму 2 000 рублей, которые упакованы и опечатаны, в левом боковом кармане куртки обнаружено и изъято 7 свертков изоляционной ленты: 4 свертка в изоляционной ленте черного цвета; 2 свертка в изоляционной ленте прозрачного цвета «скотч»; 1 сверток изоляционной ленте зеленого цвета, в 4 свертках в изоляционной ленте черного цвета и в 1 свертке находятся свертки лейкопластера белого цвета, в свертке лейкопластера, свертки бумаги в которых находится вещество растительного происхождения, коричневого цвета, в 2 свертках в изоляционной ленте прозрачного цвета «скотч» находятся свертки фольги содержащие вещество растительного происхождения, коричневого цвета, изъятые свертки упакованы и опечатан, с левой стороны в подкладке I куртки обнаружен и изъят 1 сверток изоляционной ленты черного цвета, с веществом растительного происхождения, в правом боковом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг», все изъятое упаковано и опечатано (т.1 л.д.241-245, т.2 л.д.1-7); справкой об исследовании № 3332 от 22.11.2017, согласно которой вещество представленное на исследование, содержит 

<

данные изъяты> - наркотическое средство, масса представленного вещества из 7 свертков вместе с упаковкой составила 9,317 грамма, при исследовании израсходовано 0,03 грамма из одного свертка (т.2 л.д.9); заключением эксперта № 4788 от 07.12.2017), согласно которому, вещество, представленное на экспертизу в 7 свертках, содержит 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общая масса представленном на экспертизу виде из 7 свертков – 4,465 грамма, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества в представленном виде из каждого свертка (т.2 л.д.177-179); протоколом осмотра предметов от 21.12.2017, согласно которому осмотрен бумажный конверт с наркотическим средством после проведения экспертизы, в ходе осмотра упаковка не вскрывалась, целостность упаковки не нарушалась (т.1 л.д.223-225); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.12.2017, - 7 свертков с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 4,115 грамма, упакованный в конверт белого цвета (т.1 л.д.80-82); справкой об исследовании № 3330 от 22.11.2017, согласно которой вещество представленное на исследование, содержит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - наркотическое средство, масса представленного вещества 1 свертка составила 0,752 грамма, при исследовании израсходовано 0,03 грамма из одного свертка (т.2 л.д.11); заключением эксперта № 4787 от 07.12.2017), согласно которому вещество, представленное на экспертизу в 1 свертках, содержит синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, включенным в Список 1 «Перечня котических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса представленном на экспертизу виде 1 свертка - 0,722 грамма, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества в представленном виде (т.2 л.д.193-194); протоколом осмотра предметов от 21.12.2017, согласно которому осмотрен бумажный конверт с наркотическим средством после проведения экспертизы, в ходе осмотра упаковка не вскрывалась, целостность упаковки не нарушалась (т.3 л.д.75-79); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.12.2017, - 1 свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,672 грамма, упакованного в конверт белого цвета (т.1 л.д.80-82); протоколом осмотра предметов от 01.01.2018, согласно которого осмотрены банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве семи штук, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3 от 21.11.2017 (т.3 л.д.223-225); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.01.2018, - банковских билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве семи штук, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО3 от 21.11.2017 (т.3 л.д.84-88); протоколом осмотра предметов от 05.03.2018, согласно которому осмотрены: банковская карта «МТС Деньги» №, 3 сим-карты сотовой компании «МТС», 1 сим-карта сотовой компании «Мегафон», 1 сим-карта сотовой компании «YОТА», 1 сим - карта сотовой компании «TELE2», сотовый телефон «Samsung» марки GALAXY YOUNG 2 (IMEI: №) изъятые 21.11.2017 года в ходе производства личного досмотра у ФИО3 (т.3 л.д.97-111); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.03.2018, - банковской карты «МТС Деньги» №, 3 сим-карт сотовой компании «МТС», 1 сим-карты сотовой компании «Мегафон», 1 сим-карты сотовой компании «YOTA», 1 сим-карты сотовой компании «TELE2», сотового телефона «Samsung» марки GALAXY YOUNG 2 (IMEI: №) (т.3 л.д.112-113); постановлением о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от 22.11.2017, согласно которому постановлено произвести обыск в 

<

адрес> по месту проживания ФИО3 (т.2 л.д.104-106); протоколом обыска от 22.11.2017, согласно которому в 

<

адрес> по месту проживания ФИО3 произведен обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, в ходе которого изъято: трубка из полимерного материала, электронные весы, два стеклянных флакона с прозрачным раствором, контейнер из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерной крышкой белого цвета, таз из полимерного материала желтого цвета, 2 договора оказания услуг связи МТС от 27.10.2017 на имя ФИО3, 1 договор оказания услуг связи МТС от 30.10.2017 на имя Бурейко Ю.А. (т.2 л.д.107-124); заключением эксперта № 4789 от 07.12.2017), согласно которому трубка из полимерного материала, представленная на экспертизу, содержит следовые остатки синтетического вещества - 

<

данные изъяты>, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса следовых количеств наркотического средства с внутренней поверхности трубки определить не представляется возможным (т.2 л.д.134-135); протоколом осмотра предметов от 21.12.2017, согласно которому осмотрен бумажный конверт в котором находилась трубка из полимерного материла, повреждений целостности упаковки на конверте не обнаружено (т.3 л.д.29-31); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.12.2017, - трубки для курения (т.3 л.д.32-33); заключением эксперта № 4791 от 10.12.2017), согласно которому на поверхностях весов, представленных на экспертизу, следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и веществ, имеющих сходную с ним структуру, в пределах чувствительности использованного метода, выявлено не было (т.2 л.д.142-144); протоколом осмотра предметов от 24.12.2017, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, содержащий электронные весы, в ходе осмотра упаковка не вскрывалась, целостность упаковки не нарушалась (т.3 л.д.39-42); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.12.2017, - электронных весов (т.3 л.д.56-57); заключением эксперта № 4790 от 10.12.2017, согласно которому, в представленных жидкостях из бутылочках наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и веществ, имеющих сходную с ним структуру, в пределах чувствительности использованного метода, выявлено не было (т.2 л.д.151-153); протоколом осмотра предметов от 24.12.2017, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет типа «файл», содержащий два стеклянных флакона с прозрачным раствором, в ходе осмотра упаковка не вскрывалась, целостность упаковки не нарушалась (т.3 л.д.43-46); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.12.2017, - двух стеклянных флакона с прозрачным раствором (т.3 л.д.56-57); заключением эксперта № 4792 от 10.12.2017, согласно которому, в представленном на экспертизу контейнере из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерной крышкой белого цвета наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и веществ, имеющих сходную с ним структуру, в пределах чувствительности использованного метода, выявлено не было (т.2 л.д.160-161); протоколом осмотра предметов от 24.12.2017, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет типа «файл», содержащий контейнер из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерной крышкой белого цвета, в ходе осмотра упаковка не вскрывалась, целостность упаковки не нарушалась (т.3 л.д.47-51); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.12.2017, - контейнера из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерной крышкой белого цвета (т.3 л.д.56-57); заключением эксперта № 4793 от 10.12.2017, согласно которому в представленном на экспертизу тазу из полимерного материала желтого цвета, содержащий наслоения измельченного вещества растительного происхождения коричневого цвета является синтетическим веществом – 

<

данные изъяты>, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества в представленном на экспертизу виде - 0,04 грамма, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества в представленном виде (т.2 л.д.168-170); протоколом осмотра предметов от 25.12.2017, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, содержащий таз из полимерного материала желтого цвета, в ходе осмотра упаковка не вскрывалась, целостность упаковки не нарушалась (т.3 л.д.52-55); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.12.2017, - таза из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.56-57); протоколом осмотра предметов от 11.03.2018, согласно которому осмотрен договор оказания услуг связи МТС от 27.10.2017, абонентом связи «МТС» является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>; указан абонентский № объектом осмотра является договор оказания услуг связи МТС от 27.10.2017, абонентом связи «МТС» является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>; указан абонентский №, объектом осмотра является договор оказания услуг связи МТС от 30.10.2017, абонентом связи «МТС» является Бурейко Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>, указан абонентский № (т.3 л.д.59-61); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.03.2018, - 2 договоров оказания услуг связи МТС от 27.10.2017 на имя ФИО3, 1 договора оказания услуг связи МТС от 30.10.2017 на имя Бурейко Ю.А. (т.3 л.д.68-69).

(по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств от 25.01.2018 года)

Органами предварительного следствия ФИО3 и Бурейко Ю.А. по фактам обнаружения тайников с наркотическими средствами 25.01.2018 года инкриминированы три эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств совершенных группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, по итогам судебного разбирательства государственный обвинитель в порядке ст.246 УПК РФ обоснованно переквалифицировал действия подсудимых по данным трем эпизодам, соединив их действия в один эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств совершенных группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Свидетель З.К.А. в ходе судебного заседания и на предварительном следствии (т.4 л.д.35-38) показал, что 25.01.2018 года он вместе с Д.С.А. по просьбе сотрудников полиции принимали участие в проверке показаний на месте ФИО3, который хотел показать места закладок с наркотическими средствами. В их присутствии следователем Бурейко было предложено показать места расположения тайников. Бурейко указал следующие адреса: на ул.Лермонтова, 69 в г.Кировграде, на пересечение улиц Лермонтова – 40 Лет Октября у дома № 56 в г.Кировграде, на ул.40 Лет Октября к дому № 20 в г.Кировграде, на ул.40 Лет Октября к дому № 8 к зданию школы в г.Кировграде, на ул.Свердлова к дому № 57 в г.Кировграде, к дому № 66 по ул.Свердлова в г.Кировграде. Они с сотрудниками полиции и Бурейко проехали по данным адресам. Наркотические средства были обнаружены: в снегу у основания куста, расположенного у тротуара возле жилого 

<

адрес> – один сверток прозрачной полимерной пленки содержащий сверток фольги серебристого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения; у основания стены дома № 57 по ул.Свердлова г.Кировграда со стороны ул.40 Лет Октября - один сверток прозрачной полимерной пленки содержащий сверток фольги серебристого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения; у ступенек, ведущих в 4 подъезд дома № 66 по ул.Свердлова г.Кировграда - один сверток прозрачной полимерной пленки содержащий сверток фольги серебристого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженные свертки были упакованы, опечатаны, на упаковках присутствующие поставили свои подписи, также были составлены протоколы осмотров места происшествий, ознакомившись с которыми все присутствующие также поставили свои подписи. Бурейко пояснил, что наркотические средства принадлежат его жене Бурейко Ю., в тайники наркотики также положила его жена Бурейко Ю.

Свидетель Д.С.А. в суде и на следствии (т.4 л.д.31-34) дал аналогичные показания.

Вина ФИО3 и Бурейко Ю.А. по данному эпизоду обвинения также подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно: рапортом следователя СО ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил К.А.О. от 25.01.2018, согласно которому 25.01.2018 при проведении следственных действий ФИО3 указал, что его жена Бурейко Ю.А. ступенек четвертого подъезда 

<

адрес>, оборудовала тайник, в котором находится наркотическое средство, при проведении проверки показаний на месте ФИО3 указал на ступеньки, ведущие в подъезд № 4, расположенный в 

<

адрес>, где справой стороны у основания указанных ступенек обнаружен и изъят сверток липкой бесцветной, прозрачной, полимерной ленты, содержащий сверток фольги серебристого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (т.2 л.д.12); протоколом проверки показаний на месте и иллюстрационная таблица от 25.01.2018, согласно которому СОГ по указанию ФИО3 прибыла по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 пояснил, что необходимо пройти к подъезду № 

<

адрес>, в ходе осмотра указанного места у основания ступенек, ведущих в подъезд №, расположенный в 

<

адрес>, с правой стороны обнаружен тайник с наркотическим средством (т.4 л.д.94-103); протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационная таблица от 25.01.2018, согласно которому осмотрены ступеньки, ведущие в подъезд № 

<

адрес>, в ходе которого с правой стороны вышеуказанных ступенек обнаружен и изъят сверток липкой, бесцветной, прозрачной, полимерной ленты, содержащий сверток фольги серебристого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, который упакован и опечатан (т.2 л.д.29-34); справкой об исследовании №229 от 26.01.2018, согласно которой вещество представленное на исследование, содержит 

<

данные изъяты> наркотическое средство, масса представленного вещества составила 0,86 грамма, при исследовании израсходовано по 0,06 грамма из представленного вещества (т.2 л.д.36); заключением эксперта № 321 от 03.02.2018, согласно которому, вещество, представленное на экспертизу в 1 свертке, содержит синтетическое вещество – «

<

данные изъяты>, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Россиской Федерации», масса представленного на экспертизу вещества - 0,80 грамма, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества в представленном виде (т.2 л.д.201-202); протоколом осмотра предметов от 28.02.2018, согласно которому осмотрен почтовый конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, на момент осмотра осматриваемый конверт каких -либо повреждений не имеет (т.3 л.д.127-130); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.03.2018, - 1 свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,75 грамма, упакованный в конверт белого цвета (т.3 л.д.131-132); рапортом следователя следственного отдела ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил К.А.О. от 25.01.2018, согласно которому 25.01.2018 при проведении следственных действий ФИО3 указал, что его жена Бурейко Ю.А. у основания стены дома № 57 по ул.Свердлова со стороны ул.40 Лет Октября, оборудовала тайник, в котором находится наркотическое средство, при проведении проверки показаний на месте ФИО3 указал на основание стены дома № 57 по ул.Свердлова со стороны ул.40 Лет Октября в г.Кировграде Свердловской области, где обнаружен и изъят сверток липкой, полимерной ленты белого цвета, содержащий сверток фольги серебристого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (т.2 л.д.37); протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 25.01.2018, согласно которому СОГ по указанию ФИО3 прибыла по адресу: Свердловская область, г.Кировград к дому № 57 по ул.Свердлова, где ФИО3 пояснил, что необходимо пройти к основанию стены дома № 57 по ул.Свердлова со стороны ул.40 Лет Октября, в ходе осмотра указанного места обнаружен тайник с наркотическим средством - сверток липкой полимерной ленты белого цвета (т.4 л.д.94-103); протокол осмотра места происшествия от 25.01.2018, согласно которому осмотрено основание стены дома № 57 по ул.Свердлова со стороны ул.40 Лет Октября в г.Кировграде Свердловской области, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток липкой, полимерной ленты, белого цвета, содержащий сверток фольги серебристого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, который упакован и опечатан (т.2 л.д.54-59); справкой об исследовании № 230 от 26.01.2018, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит производное 

<

данные изъяты>, масса представленного вещества составила 0,88 грамма, при исследовании израсходовано по 0,06 грамма из представленного вещества (т.2 л.д.61); заключением эксперта № 323 от 03.02.2018, согласно которому, вещество, представленное на экспертизу в 1 свертке, содержит синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса представленного на экспертизу вещества - 0,82 грамма, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества в представленном виде (т.2 л.д.209-210); протоколом осмотра предметов от 28.02.2018, согласно которому осмотрен заклеенный почтовый конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, на момент осмотра конверт каких-либо повреждений не имеет (т.3 л.д.134-137);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.03.2018, - 1 свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,77 грамма, упакованного в конверт белого цвета (т.3 л.д.138-139); рапортом следователя СО ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил лейтенанта юстиции К.А.О. от 25.01.2018, согласно которому 25.01.2018 при проведении следственных действий ФИО3 указал, что его жена Бурейко Ю.А. у дома № 20 по ул.40 Лет Октября в г.Кировград Свердловской области, оборудовала тайник, в котором находится наркотическое средство, при проведении проверки показаний на месте ФИО3 указал на куст, находящийся у тротуара возле жилого дома № 20 по ул.40 Лет Октября в г.Кировграде Свердловской области, где у основания указанного куста, в снегу обнаружен и изъят сверток липкой бесцветной, прозрачной, полимерной ленты, содержащий сверток фольги серебристого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (т.2 л.д.62); протоколом проверки показаний на месте от 25.01.2018, согласно которому СОГ по указанию ФИО3 прибыла по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 указал на куст, находящийся у тротуара возле жилого дома 

<

адрес>, в ходе осмотра указанного места обнаружен тайник с наркотическим средством (т.4 л.д.94-103); протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2018, согласно которому осмотрен участок местности, на котором расположен куст, который находится у тротуара, возле жилого дома 

<

адрес>, где у основания указанного куста в снегу обнаружен и изъят сверток липкой бесцветной, прозрачной, полимерной ленты, содержащий сверток фольги серебристого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, который упакован и опечатан (т.2 л.д.54-59); справкой об исследовании № 231 от 26.01.2018, согласно которой вещество представленное на исследование, содержит 

<

данные изъяты>, масса представленного вещества составила 0,78 грамма, при исследовании израсходовано по 0,06 грамма из представленного вещества (т.2 л.д.86); заключением эксперта № 322 от 03.02.2018, согласно которому, вещество, представленное на экспертизу в 1 свертке, содержит синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса представленного на экспертизу вещества - 0,72 грамма, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества в представленном виде (т.2 л.д.218-219); протоколом осмотра предметов от 28.02.2018, согласно которому осмотрен заклеенный почтовый конверт с наркотическим средством, после проведения экспертизы, на момент осмотра осматриваемый конверт каких-либо повреждений не имеет (т.3 л.д.141-143); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.03.2018, - 1 свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,67 грамма, упакованного в конверт белого цвета (т.3 л.д.144-145).

Также в судебном заседании были допрошены свидетели защиты Г.А.В. и Б.О.В., положительно охарактеризовавшие подсудимых.

Так, Г.А.В. суду показал, что ранее состоял в браке с Бурейко Ю.А., 

<

данные изъяты>. Когда они проживали совместно, то Ю. наркотические средства не употребляла, была хорошей женой и матерью. После знакомства с ФИО3 поведение Ю. изменилось. О распространении Ю. наркотических средств ему ничего не известно.

Б.О.В. суду показала, что ФИО3 – ее бывший муж, 

<

данные изъяты>. Ей известно, что А. употребляет наркотические средства. Они прожили совместно 10 лет, ничего плохого она о Бурейко сказать не может. 

Оценив доказательства в их совокупности, проверив доводы сторон, суд приходит к выводу, что вина подсудимых Бурейко по трем фактам незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере и в двух покушениях на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере в объеме, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора полностью доказана. Представленные доказательства достоверно устанавливают вину ФИО3 и Бурейко Ю.А. и свидетельствуют о правильности квалификации их действий при установленных судом обстоятельствах. Не установлено обстоятельств, исключающих виновность подсудимых, она подтверждается иными доказательствами, согласующимися между собой, совокупность их является достаточной, достоверно устанавливая вину подсудимых. 

Показания свидетелей на следствии суд кладет в основу приговора вместе с показаниями в суде, не противоречащими им, они согласуются между собой, конкретны, непротиворечивы, последовательны, подтверждены иными доказательствами. Свидетели не заинтересованы в исходе дела. 

Свидетели уличили подсудимых в преступных действиях с наркотиками при установленных обстоятельствах.

Все показания, данные на предварительном следствии, нашли свое подтверждение, суд кладет их в основу приговора без изъятий, а показания в судебном заседании – принимает в той части, в которой они не противоречат прежним, нашедшим свое подтверждение, частичное запамятование ими событий объясняется давностью событий, а также свойствами человеческой памяти, показания на следствии они подтвердили суду. Фактов оговора не установлено, нет оснований не доверять показаниям свидетелей. Нет оснований исключать из обвинения показания кого-либо из свидетелей, все они получены с соблюдением установленного порядка. Письменные доказательства получены с соблюдением установленного порядка, не оспорены сторонами, суд без изъятий кладет их в основу обвинительного приговора. 

Не установлено нарушений уголовно-процессуального закона или фактов незаконных методов ведения следствия. 

В отношении фактов сбыта наркотических средств Ф.А.А. 27.10.2017 года, 02.11.2017 года вина подсудимых доказана, суд считает, что их действия по данным эпизодам обвинения правильно квалифицированы как оконченные составы преступлений. Уличающие подсудимых показания свидетеля Ф.А.А. подтверждены иными доказательствами, свидетель фактически уличил Бурейко в незаконном распространении наркотиков при установленных обстоятельствах. Показания остальных незаинтересованных в исходе дела свидетелей – сотрудников полиции и понятых - последовательные, непротиворечивые, частичное запамятование событий объясняется давностью и обыденностью для них подобных событий, с учетом рода их деятельности, показания на следствии они подтвердили. Факты сбыта наркотических средств Ф.А.А. Бурейко Ю.А. не оспариваются.

В отношении факта сбыта подсудимыми наркотика Ф.А.А. 21 ноября 2017 года, вина подсудимых – также доказана, суд считает, что их действия также правильно квалифицированы, как оконченный состав преступления. 

Как следует из материалов уголовного дела для получения доказательств сбыта подсудимыми наркотических средств, сотрудниками полиции была использована помощь Ф.А.А., действовавшего в рамках проводимых оперативных мероприятий. При этом оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» 21 ноября 2017 года в отношении Бурейко проводилось на законных основаниях в связи с имевшейся у сотрудников полиции информации о том, что Бурейко занимаются сбытом наркотических средств. По окончании ОРМ подсудимые были задержаны, в ходе личного досмотра ФИО3 у последнего при себе было обнаружены 8 свертков с наркотическим средством, в ходе обыска в квартире Бурейко, проведенного 22 ноября 2017 года обнаружены и изъяты тазик с остатками наркотического средства, флаконы со спиртом, контейнер с наркотическим средством, а также сим-карты. Показания свидетелей, результаты оперативно-розыскных мероприятий в совокупности с результатами обыска, проведенного в жилище Бурейко, свидетельствуют о намерении подсудимых в дальнейшем продолжить сбыт наркотических средств, найденных при ФИО3 и в жилище Бурейко при обыске. В результате оперативно-розыскных мероприятий действия Бурейко по сбыту наркотических средств не были доведены до конца подсудимыми, так как были пресечены сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты в ходе обыска, в тайниках, указанных подсудимым ФИО3, и таким образом выведены из гражданского оборота. А потому действия подсудимых в отношении 8 свертков с наркотическим средством, найденных в ходе личного досмотра ФИО3, а также в отношении 3 свертков с наркотическим средством, найденных в тайниках, правильно квалифицированы как неоконченные составы преступления.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам, в т.ч. продажу, дарение, дачу взаймы, а также иные способы реализации, в т.ч. путем употребления, иные способы распространения, независимо от мотива корысти. Для квалификации не имеет значения возмездность передачи наркотика иному лицу во владение.

Об умысле на сбыт у подсудимых Бурейко свидетельствуют договоренности с потребителем наркотиков Ф.А.А., количество наркотических средств, размещение их в удобной для сбыта расфасовке, сами их действия по реализации, в том числе и путем организации тайников с наркотическими средствами на территории города, что доказано в отношении подсудимых. Бурейко Ю.А. факты передачи наркотических средств Ф.А.А. за денежное вознаграждение, а также организации «закладок» не отрицает. Показания подсудимого ФИО3 в части отрицания умысла и действий по сбыту наркотических средств суд оценивает критически, расценивая это как защитную линию поведения. Доводы об оспаривании обвинения не основаны на материалах дела, опровергнуты в судебном заседании. Показания ФИО3 на предварительном следствии и в суде, возможно, положить в основу приговора в части, не противоречащей иным доказательствам Доводы ФИО3 о том, что признательные показания при допросе его в качестве подозреваемого 22.11.2017 года он дал, находясь в состоянии наркотического опьянения, суд отвергает, как надуманные. Ни материалы уголовного дела, ни показания допрошенных по делу свидетелей не содержат подобных обстоятельств. Оснований не доверять признательным показаниям Бурейко не имеется, поскольку они подтверждаются всей совокупностью собранных доказательств обвинения и ничем не опровергаются, кроме показаний подсудимого в судебном заседании. При этом суд также принимает во внимание то обстоятельство, что допрошен был ФИО3 в присутствии защитника, замечаний у защитника не возникло. 

Показания подсудимой Бурейко Ю.А. на предварительном следствии и в суде также возможно положить в основу приговора в части, не противоречащей иным доказательствам, не опровергнутым ими, признательные показания в ходе следствия получены в соответствии с УПК РФ, ничем не опорочены, нет данных за болезненное состояние Бурейко Ю.А., исключающее адекватность восприятия событий при даче показаний. При этом суд также принимает во внимание то обстоятельство, что допрошена она была в присутствии защитника, замечаний у защитника не возникло. Доводы подсудимой о том, что при ее допросах защитник отсутствовал ничем не подтверждаются, с жалобами на нарушение ее прав в ходе следствия Бурейко Ю.А. не обращалась. При этом суд обращает внимание на то, что в дальнейшем с адвокатом Д.А.Г. подсудимая заключила соглашение. 

Суд приходит к выводу о доказанности того, что Бурейко выступали самостоятельными сбытчиками наркотиков, которые подсудимые приобретали и в дальнейшем изготавливали заранее в целях сбыта, при этом подсудимые имели свой корыстный интерес. Подсудимые заранее договорившись, совместно заказывали реагент для изготовления наркотика, оплачивали заказ, после его приобретения совместно изготавливали наркотик, в дальнейшем расфасовывали и упаковывали его на разовые дозы, а в последующем передавали изготовленное наркотическое средство потребителям наркотика за денежное вознаграждение путем передачи из рук в руки либо путем организации тайников. Вырученные от продажи наркотического средства деньги тратили на нужды семьи и на приобретение новой партии реагента. Признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору нашел подтверждение в показаниях свидетелей – Ф.А.А., оперативных сотрудников, проводивших ОРМ, другими доказательствами. 

Суд также приходит к выводу, что действия Бурейко должны быть квалифицированы именно как совокупность преступлений, поскольку нет оснований говорить о том, что в действиях Бурейко имело место продолжаемое единое преступление. Из показаний Ф.А.А., оперативных сотрудников полиции следует, что умысел на сбыт наркотического средства у подсудимых возникал каждый раз самостоятельно, в отношении иного количества наркотического средства, каждый раз между ними и Бурейко достигалась новая договоренность в иных условиях, действия по реализации произведены с достаточно большим временным перерывом, подсудимые сбывали наркотические средства в различных местах и разными способами, каждый раз получали денежное вознаграждение, а потому в действиях подсудимых имеется самостоятельный умысел на сбыт новых наркотиков.

Суд приходит к выводу о доказанности веса наркотических средств по каждому преступлению, подсудимые и защита вес наркотиков не оспаривают. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что причастность ФИО3 и Бурейко Ю.А. к трем эпизодам незаконного сбыта наркотического средства Ф.А.А., в крупном размере, к двум эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере доказана, виновность подсудимых установлена достоверно и без сомнений. Не установлено обстоятельств, которые бы исключали ответственность за сбыт наркотических средств. 

Действия ФИО3 и Бурейко Ю.А. суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере (по эпизоду от 27 октября 2017 года); по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере (по эпизоду от 02 ноября 2017 года); по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере (по эпизоду от 21 ноября 2017 года); по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере (по эпизоду от 21 ноября 2017 года); по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере (по эпизоду от 25 января 2018 года).

В соответствии со статьями 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, при определении вида и размера наказания подсудимым, суд руководствуется целями восстановления социальной справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности каждого из подсудимых, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных. 

Бурейко совершили три особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые окончены, два покушения на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, у Бурейко Ю.А. суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие 

<

данные изъяты>, на основании ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – полное признание вины, раскаяние. 

Кроме того, при назначении Бурейко Ю.А. наказания суд учитывает то, что характеризуется она удовлетворительно, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, длительное время является потребителем наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание у Бурейко Ю.А., суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, у ФИО3 суд в соответствии с п. «и» и «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>, а на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – состояние здоровья. 

Кроме того, при назначении ФИО3 наказания суд учитывает то, что характеризуется он удовлетворительно, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, длительное время является потребителем наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание у ФИО3, суд не усматривает, поэтому при определении срока наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации в части снижения верхнего предела наказания.

С учетом характера и степени повышенной общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, совокупности обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить им наказание с применением положений ст. 69 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы. Однако дополнительные виды наказания суд считает возможным подсудимым не назначать, принимая во внимание данные о личности каждого из подсудимых, наличие у подсудимых малолетних детей и срока наказания.

Суд не усматривает достаточных оснований считать назначенное ФИО3 и Бурейко Ю.А. наказание условным по правилам ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, как и применять положения ч. 6 ст.15, 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, исходя из обстоятельств дела, а также из того, а также общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, поскольку гарантий исправления без реального водворения в места лишения свободы подсудимые не имеют, оснований для условного осуждения не установлено. 

Вместе с тем, при определении срока наказания, учитывая все смягчающие обстоятельства и их характер, отсутствие отягчающих обстоятельств, обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, суд считает возможным смягчить наказание, назначив его в пределах близких к минимальным санкциям статей. 

На основании п. «б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы Бурейко Ю.А. следует назначить в исправительной колонии общего режима.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку подсудимым назначено наказание в виде лишения свободы, то меру пресечения подсудимым необходимо оставить без изменения в виде содержания под стражей, поскольку никакая иная мера пресечения не может надлежащим образом обеспечить отбытие подсудимыми данного вида наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться в соответствии со ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Бурейко Ю.А. виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 11 лет лишения свободы,

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 11 лет лишения свободы,

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 11 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 10 лет 06 месяцев лишения свободы, 

- по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 10 лет 06 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить Бурейко Ю.А. наказание в виде ПЯТНАДЦАТИ ЛЕТ ШЕСТИ МЕСЯЦЕВ лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения Бурейко Ю.А. оставить без изменения, в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания Бурейко Ю.А. исчислять с 08 ноября 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания Бурейко Ю.А. время содержания под стражей с 26 июля 2018 года по 08 ноября 2018 года. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 10 лет 06 месяцев лишения свободы,

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 10 лет 06 месяцев лишения свободы,

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 10 лет 06 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 10 лет лишения свободы, 

- по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 10 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде ЧЕТЫРНАДЦАТИ ЛЕТ лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить без изменения, в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с 08 ноября 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время содержания под стражей с 22 ноября 2017 года по 08 ноября 2018 года. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Samsung» марки GALAXY YOUNG 2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил возвратить подсудимому ФИО3, в случае невозможности его получения – его ближайшим родственникам, банковскую карту «МТС Деньги» №; 3 сим - карты сотовой компании «МТС», сим-карту сотовой компании «Мегафон», сим-карту сотовой компании «YOTA», сим-карту сотовой компании «TELE2», бумажные конверты с наркотическим средством «MDMB(N)-2201», массой 1,00 гр, 0,80 гр, 4,544 гр., 4,115гр., 0,672 гр., 0,75 гр., 0,77 гр., 0,67 гр, флаконы с раствором, полимерный контейнер, трубку для курения, электронные весы, таз из полимерного материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Нижний Тагил, – уничтожить, кассовый чек, детализацию расходов, два договора на оказание услуг связи - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, путем подачи жалобы через суд постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты их прав, интересов и оказании им юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными ими или с их согласия другими лицами, либо защитниками, участие которых подлежит обеспечению судом.

Приговор постановлен в совещательной комнате.

Председательствующий, судья: Савицких И.Г.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 31 января 2019 года приговор Кировградского городского суда Свердловской области от 08 ноября 2018 года в отношении ФИО3 и Бурейко Ю.А. изменен:

уточнена вводная часть приговора в отношении Бурейко Ю.А. и ФИО3, следует указать, что органами предварительного следствия они обвинялись в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Признано в отношении Бурейко Ю.А. по всем трем преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступлений в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Действия Бурейко Ю.А. и ФИО3, квалифицированные судом по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 21 ноября 2017 года) и по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 21 ноября 2017 года), квалифицированы по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначено Бурейко Ю.А. по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 21 ноября 2017 года) наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 06 месяцев.

Назначено ФИО3 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 21 ноября 2017 года) наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 06 месяцев.

Снижено Бурейко Ю.А. назначенное наказание в виде лишения свободы по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 27 октября 2017 года) до 10 лет 06 месяцев и по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 02 ноября 2017 года) до 10 лет 06 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлениям от 27 октября 2017 года, 02 ноября 2017 года и 21 ноября 2017 года) и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательно Бурейко Ю.А. назначено 13 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Снижено ФИО3 назначенное наказание в виде лишения свободы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации до 9 лет 06 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, предусмотренных п, «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса. Российской Федерации (по преступлениям от 27 октября 2017 года, 02 ноября 2017 года и 21 ноября 2017 года) и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательно ФИО3 назначено13 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В срок отбытия наказания по приговору зачтено ФИО3 время содержания под стражей с 21 ноября 2017 года по 08 ноября 2018 года.

В остальной части приговор в отношении Бурейко Ю.А. и ФИО3 оставлен без изменения, апелляционная жалоба и дополнение к ней осужденной Бурейко Ю.А. удовлетворено частично, апелляционное представление государственного обвинителя удовлетворено.